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บทคัดย'อ 

 

 เอกัตศึกษานี้มีวัตถุประสงค7เพื่อศึกษาป;ญหาของแนวทางการปรับเปลี่ยนพิกัดและการจัดเก็บภาษีสำหรับ
เครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7 เพื่อหาแนวทางที่เหมาะสมในการนำมาปรับใชPในการจัดเก็บภาษีสำหรับเครื่องด่ืม
มอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7ของประเทศไทยไดP อันเนื่องมาจากกรมสรรพสามิตพิจารณาที่จะเพิ่มพิกัดทางภาษีของ
เครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7ใหPสูงกวKาปกติที่มีพิกัดภาษีอัตรารPอยละ 14 แตKจะไมKปรับเพิ่มเกินรPอยละ 22 จาก
มุมมองวKาเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7นี้อาจเปVนสาเหตุใหPเยาวชนหรือผูPบริโภคทั่วไปมีแรงจูงใจในการบริโภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอล7มากขึ้น ซึ่งป;จจุบันเครื่องดื่มประเภทดังกลKาวเสียภาษีในอัตรารPอยละ 14 เชKนเดียวกับกลุKม
เครื่องดื่มที่ใหPความหวานและเครื่องดื่มประเภทน้ำอัดลม เนื่องจากเครื่องดื่มดังกลKาวไมKมีแอลกอฮอล7 หรือมีแตKไมK
ถึงรPอยละ 0.5 จึงจัดเปVนประเภทเคร่ืองด่ืมตามคำนิยามตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  

 ดังนั้นจะเห็นไดPวKาการจะปรับพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7ใหPเพิ่มขึ้น จะเปVน
การขัดแยPงกับคำนิยามตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 อีกทั้งจะสKงผลใหPราคาสินคPาเพิ่มขึ้น ถือ
เปVนการตัดทางเลือกของผูPบริโภคที่ในป;จจุบันหันมาใสKใจในสุขภาพมากขึ้น การบริโภคเครื่องดื่มมอลต7ไมKมี
แอลกอฮอล7จะสามารถทดแทนการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล7ไดPและจะชKวยลดการเกิดอุบัติเหตุจากการเมาแลPวขับ 
และชKวยแกPป;ญหาการด่ืมแอลกอฮอล7ในสังคมไทยใหPลดลงไดP 

 จากการศึกษาผูPเขียนไดPนำหลักการของภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7ของ
ประเทศเยอรมนีมาประยุกต7ใชPเพื่อใหPเปVนแนวทางแกPไขการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7ในประเทศ
ไทย ซึ่งมีทั้งแนวทางที่สามารถนำมาประยุกต7ใชPไดPและไมKสามารถประยุกต7ใชPไดP โดยแนวทางที่สามารถนำมา
ประยุกต7ใชPไดP คือ การกำหนดคำนิยามที่ชัดเจนในสKวนของปริมาณแอลกอฮอล7ที่หากมีปริมาณแอลกอฮอล7นPอย
กวKารPอยละ 0.5 ก็จะไมKจัดวKาอยูKในนิยามของเครื่องดื่มแอลกอฮอล7ที่ตPองจัดเก็บภาษีตามอัตราภาษีของเครื่องด่ืม
แอลกอฮอล7 แตKในทางกลับกันแนวทางที่ไมKสามารถประยุกต7ใชPไดP คือ การที่เครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7ใน
ประเทศเยอรมนีไมKถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสKวนของประเภทเครื่องดื่ม ซึ่งอาจทำใหPเปVนการสKงเสริมใหP
ผูPบริโภคบริโภคเครื่องดื่มที่ฟุ_มเฟ`อย โดยจะขัดตKอวัตถุประสงค7ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่จะจำกัดการ
บริโภคสินคPาฟุ_มเฟ`อยทำใหPเกิดความยุติธรรมในระบบภาษี จึงไมKสามารถนำหลักการของประเทศเยอรมนีในสKวนน้ี
มาประยุกต7ใชPในประเทศไทยไดP 



 ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7สำหรับประเทศไทยนั้น ผูPเขียนขอ
เสนอแนะแนวทางใหPมีการปรับปรุงพัฒนาการจัดเก็บภาษีสำหรับเครื ่องดื ่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7และใหPมี
มาตรการรองรับเกี่ยวกับเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7 คือ สKวนของพิกัดอัตราภาษีท่ีหากจะเปcดพิกัดภาษีใหมK
สำหรับเครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอล7ต่ำกวKา 0.5 ดีกรีหรือเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7นี้ อาจทำใหPมี
ผลกระทบตKอสินคPาประเภทอื่น เชKน ยารักษาโรคบางชนิดที่มีปริมาณแอลกอฮอล7ผสมอยูK เปVนตPน และสKวนของ
นโยบายเพื่อควบคุมเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7 ซึ่งควรมีความรKวมมือกันระหวKางหนKวยงานที่เกี่ยวขPอง เพ่ือ
กำหนดมาตรการการควบคุมเครื่องดื่มมอลต7ไมKมีแอลกอฮอล7ที่ชัดเจน ทั้งในดPานฉลากสินคPา ดPานการโฆษณา และ
ดPานการควบคุมการเขPาถึง เพ่ือใหPเกิดประโยชน7สูงสุดตKอผูPบริโภคและสังคมไทย 

  



กิตติกรรมประกาศ 

 

 เอกัตศึกษาเรื่องป0ญหาของแนวทางการปรับเปลี่ยนพิกัดและการจัดเก็บภาษีสำหรับเครื่องดื่มมอลตGไมIมี
แอลกอฮอลGน้ีสำเร็จลุลIวงไดMดMวยผูMเขียนไดMรับความเมตตาและการสนับสนุนจากบุคคลหลายฝQาย จึงขอขอบพระคุณ
ทุกทIานมา ณ ที่นี้ ผูMเขียนขอขอบพระคุณทIานอาจารยG ศาสตราจารยGทัชมัย ฤกษะสุต ที่กรุณารับเปUนอาจารยGท่ี
ปรึกษางานวิจัยเปUนอยIางสูง แมMวIาทIานจะมีภาระหนMาที่ตIางๆ ที่ตMองจัดการมากมาย แตIทIานไดMสละเวลาอันมีคIา
เพื่อใหMความชIวยเหลือและใหMคำแนะนำตIางๆ ตลอดจนชIวยตรวจทานและแกMไขขMอบกพรIอง รวมถึงใหMกำลังใจ
จนกระท่ังเอกัตศึกษาฉบับน้ีสำเร็จโดยสมบูรณGตามความมุIงหมายของผูMเขียน 

 ขอขอพระคุณทIานอาจารยGคณะนิติศาสตรG จุฬาลงกรณGมหาวิทยาลัย อาจารยGพิเศษ และวิทยากรทุกทIาน
ที่ประสิทธิ์ประสาทวิชาความรูMในดMานกฎหมาย ภาษีอากร ตลอดจนความรูMในดMานตIางๆ ใหMสามารถนำความรูMไปใชM
ประโยชนGในชีวิตประจำวันและนำไปประยุกตGใชMในการทำงานใหMมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รวมทั้งเจMาหนMาที่ประจำ
หลักสูตร ศศ.ม. ทุกทIาน ท่ีคอยใหMคำแนะนำและชIวยเหลือตลอดการศึกษาในหลักสูตรน้ีอยIางดีตลอดมา 

 สุดทMายนี้ ขอกราบขอบพระคุณบิดา มารดา และนางสาวธัญญGถวัล พัฒนาพลกรสกุล ที่คอยสนับสนุน
ชIวยเหลือสIงเสริมการศึกษา และใหMกำลังใจตลอดการศึกษา รวมถึงเพื่อนๆ ศศ.ม. รุIน 23 ทุกทIาน ที่คอยชIวยเหลือ
และแบIงป0นขMอมูลเอกสารความรูMใหMกันจนจบการศึกษา 

 ผูMเขียนหวังเปUนอยIางยิ่งวIา เอกัตศึกษาเลIมนี้จะกIอใหMเกิดประโยชนGแกIผูMสนใจ ตลอดจนสามารถนำไป
ประยุกตGใชMหรือใชMเปUนความรูMเพ่ือท่ีจะศึกษาเพ่ิมเติมเพ่ือประโยชนGในภายภาคหนMาไดM แตIหากมีขMอบกพรIองประการ
ใด ผูMเขียนขอนMอมรับไวMแตIเพียงผูMเดียวและขออภัยมา ณ ท่ีน้ีดMวย 
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บทที่ 1 

บทนำ 

 

1.1 ความเป*นมาและความสำคัญของป6ญหา 
 

ในป%จจุบันอุตสาหกรรมเครื่องด่ืมของไทย มีแนวโน@มขยายตัวแตAมีอัตราการเติบโตไมAสูงนัก เน่ืองจากตลาด
เครื่องดื่มสำคัญภายในประเทศ รวมถึงน้ำอัดลม เครื่องดื่มบำรุงกำลัง  เบียรM และสุรา เริ่มเข@าสูAภาวะอิ่มตัวหลัง
พฤติกรรมผู@บริโภคใสAใจในสุขภาพมากขึ้น อีกทั้งป%จจุบันมีมาตรการตAางๆจากภาครัฐ เพื่อลดอัตราการบริโภค
เครื่องดื่มกลุAมที่สAงผลกระทบหรือมีผลข@างเคียงตAอสุขภาพ เชAน เครื่องดื่มแอลกอฮอลM เครื่องดื่มที่มีสAวนผสม
น้ำตาลมาก รวมถึงกำลังซื้อของกลุAมผู@บริโภคฐานรากที่ยังอยูAในระดับต่ำยังเปVนป%จจัยบั่นทอนการเติบโตของ
ตลาด1  

สำหรับตลาดเครื่องดื่มแอลกอฮอลMของไทยนั้นมีอัตราเติบโตที่คAอนข@างต่ำในป%จจุบัน เนื่องด@วยผู@บริโภค
ระดับกลางและระดับลAางซึ่งเปVนกลุAมผู@บริโภคหลักมีความระมัดระวังการใช@จAายมากข้ึน จากสถานการณMเศรษฐกิจ
และพฤติกรรมของผู@บริโภคที่ใสAใจในสุขภาพมากขึ้น กลุAมผู@ประกอบการธุรกิจประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอลMจึงได@
มีการปรับกลยุทธM เพื่อขยายฐานของผู@บริโภคและเพื่อตอบสนองความต@องการ เพิ่มทางเลือกให@กับผู@บริโภคมาก
ขึ้น โดยได@ออกจำหนAายผลิตภัณฑMเครื่องดื่มประเภทใหมAคือ “เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM” ซึ่งถือเปVนสAวน
ผลิตภัณฑMใหมA มีรูปลักษณMและรสชาติไมAตAางจากเครื่องดื่มเบียรMที่มีแอลกอฮอลMเดิมแตAได@มีการโฆษณาวAาเปVน
เคร่ืองด่ืมท่ีไมAมีแอลกอฮอลM ในแงAของธุรกิจถือเปVนการแสวงหาโอกาสใหมAโดยพยายามสร@างผลิตภัณฑMใหมA ๆ2  

“เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM” นั้นไมAได@หมายความวAา เปVนเครื่องด่ืมที่ไมAมีปริมาณแอลกอฮอลMผสมอยูA
เลย แตAมีในปริมาณที่ต่ำจนกฎหมายอนุญาตให@ใช@คำวAาไร@แอลกอฮอลMในการเรียกผลิตภัณฑMได@ ซึ ่งในไทย 
สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) กำหนดให@มีปริมาณแอลกอฮอลMคงเหลือในผลิตภัณฑMไมAเกินร@อยละ 
0.5 โดยอนุญาตให@ทำการโฆษณาได@ แตAต@องแสดงข@อความ ‘เครื ่องดื ่มมอลตMที ่ไมAมีแอลกอฮอลM หรือสกัด
แอลกอฮอลMออก’ ควบคูAทุกครั้ง และต@องไมAโฆษณาเชื่อมโยงถึงผลิตภัณฑMเบียรM หรือเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลM
ประเภทอื่น  เพื่อไมAให@เปVนการโฆษณาสรรพคุณที่ทำให@เกิดความเข@าใจผิดกับผู@บริโภคได@ 3 ซึ่งเครื่องดื่มมอลตMไมAมี

 
1 วิจัยกรุงศรี, แนวโน1มธุรกิจ/อุตสาหกรรมป; 2562-2564: อุตสาหกรรมเครื่องดื่ม วิจัยกรุงศรี, พฤษภาคม 2562 
2 สำนักเลขาธิการสภาผู1แทนราษฎร, ภาษีเบียรS 0% กับความเปVนธรรมในระบบภาษี, มิถุนายน 2562 
3 ไทยรัฐออนไลนS, แนวโน1มอุตสาหกรรมเครื่องดื่มแอลกฮอลS, https://www.thairath.co.th/news/business /market- business/1938888 
(วันที่สืบค1น 1 พฤษภาคม 2564) 
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แอลกอฮอลMนี้มีกรรมวิธีในการผลิตเชAนเดียวกับเบียรMทุกประการ ตAางกันเพียงได@ใช@กรรมวิธีเพื่อดึงแอลกอฮอลM
ออกไปโดยการนำไปต@ม หรือกรองเบียรMที ่ปรุงออกมาแบบปกติอีกครั ้ง ซึ ่งจะทำให@เบียรMมีรสชาติแยAลง แตA
กระบวนการผลิตก็มีการพัฒนาเรื่อยมา จนป%จจุบันวิธีในการทำเบียรMไร@แอลกอฮอลMนั้นสามารถทำให@มีรสชาติ
เหมือนเบียรMทุกประการ เพียงแตAไมAมีแอลกอฮอลM เชAนเดียวกับกรณีของกาแฟที่ไมAมีคาเฟอีน ทำให@ผู@ดื่มไมAรู@สึกมึน
เมา4  

อยAางไรก็ตาม ในแงAของกฎหมาย รัฐจำเปVนต@องปรับตัวและมีมุมมองให@ทันกับกลยุทธMในรูปแบบใหมAๆ ของ
ภาคธุรกิจ โดยเฉพาะเครื่องมือการควบคุมทางภาษี เนื่องจากในแงAของการตลาดที่โฆษณาวAาเครื่องดื่มปราศจาก
แอลกอฮอลM แตAสื่อโฆษณาที่ออกมานั้นกลับยังคงมีลักษณะจูงใจในรูปลักษณMของเครื่องดื่มแอลกอฮอลMเชAนเดิม 
อาทิ เครื่องดื่มประเภทมอลตMที่มีรูปลักษณMเหมือนกับเครื่องดื่มประเภทเบียรMเพียงแตAระบุวAาไมAมีแอลกอฮอลM ซึ่งใน
ป%จจุบันก็ได@มีการทำการตลาด การโฆษณา ตลอดจนผลิตและจำหนAายในประเทศไทยไปหลายย่ีห@อ 

กรมสรรพสามิต มองวAาเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMนี้อาจเปVนสาเหตุให@เยาวชนหรือผู@บริโภคทั่วไปมี
แรงจูงใจในการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลMมากขึ้น เนื่องจากเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMนี้มีรูปลักษณMและ
รสชาติท่ีเหมือนกับเครื่องดื่มแอลกอฮอลMจริงตามข@อกังวลของกระทรวงสาธารณสุข กรมสรรพสามิตจึงได@หารือกับ
กระทรวงการคลังเพ่ือขอเปjดพิกัดภาษีใหมA สำหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM
โดยตรง ซึ่งป%จจุบันเครื่องดื่มประเภทดังกลAาวเสียภาษีในอัตราร@อยละ 14 เชAนเดียวกับกลุAมเครื่องดื่มที่ให@ความ
หวานและเครื่องดื่มประเภทน้ำอัดลม เนื่องจากเครื่องดื่มดังกลAาวไมAมีแอลกอฮอลM หรือมีแตAไมAถึงร@อยละ 0.5 จึง
จัดเปVนประเภทเครื่องดื่มตามคำนิยามตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 แตAหากเปVนเครื่องด่ืม
ประเภทเบียรMที่มีแอลกอฮอลMเกินกวAาร@อยละ 0.5 จะเสียภาษีในอัตราร@อยละ 22 ของราคาจำหนAายปลีก แตA
เนื่องจากเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMนั้นมีรูปลักษณMและรสชาติที่คล@ายกับเครื่องดื่มประเภทเบียรM กรม
สรรพสามิตจึงมองวAาอาจจำเปVนที่จะต@องแยกประเภทเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMออกมาตAางหาก โดยอาจจะ
ต@องพิจารณาเปjดพิกัดภาษีใหมAให@สูงกวAากลุAมเครื่องดื่มทั่วไป แตAอาจไมAสูงเทAากับพิกัดภาษีของเบียรMหรือเครื่องด่ืม
แอลกอฮอลM 5  

กรณีนี้ผู@ศึกษาเห็นวAา เคร่ืองดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMไมAได@เข@าเงื่อนไขและคำนิยามของสุราหรือเครื่องด่ืม
แอลกอฮอลM ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่จะต@องเสียภาษีในอัตราร@อยละ 22 ของราคาขาย
ปลีก เนื่องจากเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMมีปริมาณของแอลกอฮอลMต่ำกวAาร@อยละ 0.5 ซึ่งจะจัดวAาเปVน 

 
4 กรมควบคุมโรค, กรมควบคุมโรคหวั่นแอบอ1างชื่อเบียรS 0% สร1างนักดื่มหน1าใหมu,https://www.hfocus.org/content/2020/02/18474  
(วันที่สืบค1น 12 พฤษภาคม 2564) 
5 ไทยโพสตS, สรรพสามิต “ชงคลังขอเปzดพิกัดใหมuรีดภาษีเบียรSแอลกอฮอลS 0% ซี ตอนนี้ เก็บในอัตราน้ำอัดลม”, 
https://www.thaipost.net/main/detail/0000033489 (วันที่สืบค1น 20 พฤษภาคม 2564) 



3 
 
เครื่องดื่มที่จะต@องเสียภาษีในอัตราร@อยละ 14 ของราคาขายปลีก อีกทั้งหากมีการปรับพิกัดภาษีสำหรับเครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@สูงขึ้น อาจทำให@ราคาตAอหนAวยของผลิตภัณฑMสูงขึ้น และทำให@ผู@บริโภคเลือกจะด่ืม
เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลMเหมือนเดิมหากราคาก็ตAางกันไมAมาก จึงถือเปVนการตัดทางเลือกของผู@บริโภคที่ในป%จจุบัน
มีแนวโน@มทางการตลาดและพฤติกรรมที่เห็นได@ชัดเจนวAาผู@บริโภคกำลังให@ความสำคัญกับสุขภาพมากขึ้น รวมถึง
เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMถือเปVนทางเลือกที่ดีในการทดแทนการดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลM เพื่อลดป%ญหา
สุขภาพ มีแคลอรี่ต่ำ ลดป%ญหาโรคภัยจากการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอลM และอาจชAวยลดอุบัติเหตุจากการเมาแล@ว
ขับในสังคมไทย ซึ่งสามารถตอบโจทยMความต@องการของผู@บริโภคในยุคป%จจุบันได@ ฉะนั้นการปรับพิกัดภาษีสำหรับ
เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@สูงขึ้นนั้นจึงดูเปVนการไมAเหมาะสมเนื่องจากเปVนเครื่องดื่มที่สามารถทดแทนการ
ด่ืมแอลกอฮอลM แตAกลับมีการปรับพิกัดภาษีให@มีอัตราท่ีสูงข้ึน 

 
1.2 วัตถุประสงค=ของการศึกษา 

 

  (1) เพื่อศึกษาป%ญหาของแนวทางการปรับเปลี่ยนพิกัดและการจัดเก็บภาษีสำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมAมี
แอลกอฮอลM 

  (2) เพื่อศึกษาสาระสำคัญของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่จะสามารถนำมาปรับใช@กับ
การจัดเก็บภาษีสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 

  (3) เพื่อศึกษาถึงแนวทางการพิจารณาเพิ่มพิกัดทางภาษีสำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลลMเพื่อให@
เกิดประโยชนMสูงสุดตAอผู@บริโภค 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

แนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลลMให@มีอัตราภาษีสูงกวAาเครื่องดื่มทั่วไป 
แตAตํ ่ากวAาเบียรMนั ้น ไมAถือเปVนประโยชนMสำหรับผู@บริโภคโดยตรง และจะทำให@ราคาของเครื ่องดื ่มมอลตMไมAมี
แอลกอฮอลMสูงข้ึนและผู@บริโภคอาจกลับไปบริโภคเบียรMท่ีมีแอลกอฮอลลM จึงไมAเปVนการชAวยลดป%ญหาจากการบริโภค
เครื่องดื่มแอลกอฮอลMทั้งด@านสุขภาพหรือการลดอุบัติเหตุจากการเมาแล@วขับได@ ดังนั้น ควรหาแนวทางการจัดเก็บ
ภาษีเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลลMท่ีเหมาะสม 
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1.4 ขอบเขตการศึกษา 

 

รวบรวมข@อมูลเกี่ยวกับการปรับเปลี่ยนพิกัดทางภาษีสำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลลMโดยเก็บ
รวบรวมข@อมูลจากหนังสือ บทความตAางๆ และจากหนAวยงานและองคMกรตAางๆ ที่เกี่ยวข@อง และกฎหมายตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เพื่อวิเคราะหMและหาแนวทางการปรับเปลี่ยนพิกัดและการจัดเก็บ
ภาษีสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 

 
1.5 วิธีดำเนินการศึกษา 

 

ดำเนินการวิจัยด@วยวิธีการศึกษาค@นคว@าเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยการศึกษารวบรวม
ข@อมูลจาก ตำราทางวิชาการ บทความ วิทยานิพนธM งานวิจัย รวมถึงข@อมูลทางอินเทอรMเน็ต เปVนต@น เมื่อรวบรวม
ข@อมูลได@แล@วก็จะทำการประเมินถึงความครบถ@วน ถูกต@อง ความนAาเชื่อถือของข@อมูล เพื่อนำมาวิเคราะหMข@อมูล
และเปรียบเทียบในแตAละประเด็นท่ีเก่ียวข@องกับหัวข@อวิจัย 

 
1.6 ประโยชน=ท่ีคาดวQาจะไดTรับ 

 

  (1) ทำให@ทราบถึงป%ญหาของแนวทางการปรับเปลี่ยนพิกัดและการจัดเก็บภาษีสำหรับเครื่องดื่ม มอลตMไมAมี
แอลกอฮอลM 
  (2) ทำให@ทราบถึงสาระสำคัญของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่จะสามารถนำมาปรับใช@
กับการจัดเก็บภาษีสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 
  (3) ทราบและสามารถวิเคราะหMถึงแนวทางการปรับเปลี่ยนพิกัดและการจัดเก็บภาษีสำหรับเครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลM เพ่ือให@เกิดประโยชนMสูงสุดแกAผู@บริโภค 
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บทท่ี 2 
ภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล=และเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ในประเทศไทย 

 
ภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอลM เปVนภาษีที่แตAละประเทศมีการจัดเก็บเพื่อมุAงหวังให@เปVนการ

แก@ป%ญหาผลกระทบที่อาจเกิดจากเครื่องดื่มแอลกอฮอลM โดยรัฐบาลสามารถควบคุมการบริโภคและเพิ่มรายได@
ให@แกAรัฐบาลได@ รวมถึงเพื่อสร@างความเปVนธรรมจากการจัดเก็บภาษีจากสินค@าและบริการที่ไมAจำเปVนตAอการ
ดำรงชีวิตหรือสินค@าฟุ�มเฟÄอย อยAางไรก็ตาม ป%ญหาที่เกิดจากการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลMหรือเครื่องดื่มมอลตM
ไมAมีแอลกอฮอลMซึ่งอาจเปVนเครื่องดื่ม ที่สามารถชักจูงให@มีการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอลMมากขื้นนั้น รัฐบาลจึง
ต@องมีมาตรการการควบคุมการบริโภค เนื่องจากหากบริโภคมากเกินไปจะสAงผลเสียตAอสุขภาพและเปVนอันตรายได@ 
ดังนั้น กรมสรรพสามิตจึงอาจนำเครื่องมือด@านภาษีสรรพสามิตมาใช@ในการแก@ไขป%ญหาที่อาจเกิดจากการบริโภค
เคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM  

ภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอลMและเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในแตAละประเทศมีความ
แตกตAางกันไป ขึ้นกับสภาพอุตสาหกรรม เศรษฐกิจ และสังคม ตลอดจนประวัติศาสตรM วัฒนธรรม และประเพณี
ของประเทศนั้นๆ ความแตกตAางที่สาคัญคือ นโยบายโครงสร@างอัตราภาษีและระบบการบริหารจัดเก็บภาษีสุรา 
และเนื่องจากสุราเปVนสินค@าอุตสาหกรรมที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ จึงจำเปVนที่จะต@อง
ศึกษาถึงแนวคิดและหลักการของภาษีสรรพสามิตอันกAอให@เกิดการยอมรับและมีการใช@ในประเทศไทย ซึ่งมี
สาระสำคัญดังตAอไปน้ี 

 

2.1 แนวคิดของภาษีสรรพสามิต 

 แนวคิดของภาษีสรรพสามิต จะทำให@ทราบถึงการเริ ่มต@นและพัฒนาการ การเปลี่ยนแปลงของภาษี
สรรพสามิต โดยจะเปVนการศึกษาถึงรายละเอียดของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ความหมาย วัตถุประสงคM รวมถึง
แนวคิดของภาษีสรรพสามิต เพ่ือความเข@าใจในพ้ืนฐานของภาษีสรรพสามิตได@ชัดเจนย่ิงข้ึน 
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2.1.1  ความหมายภาษีสรรพสามิต 

คำวAา “สรรพสามิต” ตรงกับคำในภาษาอังกฤษวAา Excise และตามพจนานุกรมไทย ภาษีสรรพสามิต 
ความหมายวAา อากรท่ีเก็บจากส่ิงท่ีประดิษฐMและผลิตข้ึนในประเทศ6 

ความหมายของคำวAา “ภาษีสรรพสามิต” มีผู@ให@คำนิยามไว@หลากหลาย ดังน้ี 

ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีที่เรียกเก็บจากการผลิต จากตลาด หรือการบริโภคเชAน เก็บจากสินค@าและโภค
ภัณฑMภายในประเทศในขณะที่ภาษีศุลกากรจัดเก็บจากสินค@านำเข@าและบางครั้งก็เก็บจากสินค@าสAงออกในประเทศ
สหรัฐอเมริกานิยมเรียกกันวAา ภาษีการขาย แตAไมAรวมถึงภาษีการขายทั่วไป หรือการขายโดยได@รับสิทธิพิเศษ แตA
อาจรวมถึงภาษีการซ้ือ หรือการใช@สินค@า และบริการตAางๆด@วย7 

ภาษีสรรพสามิต เปVนภาษีทางอ@อมอีกชนิดหนึ่ง ที่สามารถผลักภาระไปยังผู@บริโภคได@ ฐานภาษีสรรพสามิต
ได@แกAการบริโภคสินค@าหรือบริการบางชนิดที่มีลักษณะฟุ�มเฟÄอย ไมAจำเปVนตAอการดำรงชีพตามปกติ ขัดตAอศีลธรรม
อันดี ทำลายสิ่งแวดล@อม เปVนอันตรายตAอสุขภาพ และบริการเพื่อความบันเทิงบางประเภท ตลอดจนสินค@าที่ได@รับ
สิทธิพิเศษจากรัฐ โดยแยกให@เห็นตัวอยAางดังนี้ ภาษีที่เก็บจากสินค@าที่ฟุ�มเฟÄอยไมAจำเปVนตAอการดำรงชีพ เชAน เครื่อง
แก@วคริสตัส ภาษีที่เก็บจากสินค@าหรือบริการที่ขัดตAอศีลธรรมอันดี เชAน ไพA การพนัน ภาษีที่เกี่ยวกับสิ่งแวดล@อม 
เชAน สารที่ทำลายชั้นบรรยากาศ ภาษีที่เกี่ยวกับความบันเทิง รถยนตM ไนตMคลับ สถานอาบ อบตัวและนวด ภาษีท่ี
เก็บจากสินค@าท่ีได@รับสิทธิประโยชนMจากรัฐ เชAน รถยนตM เปVนต@น 

ภาษีสรรพสามิตมีลักษณะเปVนภาษีการขายเฉพาะ ที่เรียกเก็บจากสินค@าประเภทใดประเภทหนึ่ง ซึ่งมี
เหตุผลสมควรที่จะต@องรับภาระภาษีสูงกวAาปกติ โดยจัดอยูAในประเภทภาษีทางอ@อม ผู@เสียภาษีสามารถผลักภาระ
ภาษีท่ีตนเสียไปให@กับผู@บริโภคได@ตลอดเวลา8 

 

  

 
6 เธียรชัย เอี่ยมวรเมธ, พจนานุกรมไทย ฉบับใหมu, กรุงเทพมหานคร 2544, หน1า 123 
7 ฐาปนี มหาวรศิลปÇ, ภาษีสรรพสามิต: เครื่องมือนโยบายเพื่อแก1ปÉญหามลพิษแวดล1อม. ภาคนิพนธSรัฐศาสตรมหาบัณฑิต,  
คณะรัฐศาสตรS มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรS, 2543, หน1า 27 
8 สาธิต รังคสิริ. ภาษีสรรพสามิตและอากรศุลกากร, เอกสารการสอนชุดวิชาการเงินธุรกิจและภาษีอากร ฉบับปรับปรุง. นนทบุรี : โรงพิมพS
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538, หน1า 268 
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2.1.2  วัตถุประสงค=ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

กรมสรรพสามิตได@สนองนโยบายของรัฐบาลในการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล@อม และพลังงาน โดย
เน@นบทบาทการดําเนินงานเพื่อสังคม สิ่งแวดล@อม และพลังงานใหมAชัดเจนมากยิ่งขึ้น กลAาวคือ ด@านสังคม กรม
สรรพสามิตได@ใช@มาตรการทางภาษีในการจัดเก็บภาษีสินค@าและบริการที่บริโภคแล@วเปVนอันตรายตAอสุขภาพและ
สังคม ตลอดจนสินค@าฟุ�มเฟÄอย โดยการปรับปรุงอัตราภาษีสรรพสามิตของสุรากลั่น ชนิดสุราปรุงพิเศษและสุรา
พิเศษ เพ่ือลดการบริโภคและลดคAาใช@จAายในการดูแลรักษาสุขภาพของประชาชน 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค@าและบริการมีวัตถุประสงคMหลักคือเพื่อสร@างรายได@แกAรัฐ และจำกัด 
ควบคุม หรือเพิ่มต@นทุนในการบริโภคสินค@าหรือบริการบางประเภท ซึ่งโดยทั่วไปแล@ว การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
จะมีวัตถุประสงคMสำคัญในการจัดเก็บ 3 ประการ ได@แกA 

(1) จัดเก็บเพ่ือเปVนรายได@ของรัฐ โดยรัฐจะเลือกจัดเก็บภาษีจากสินค@าและบริการบางประเภทที่แม@จะมี
ราคาสูงข้ึนจากการถูกจัดเก็บภาษี ผู@บริโภคก็ยังคงเลือกท่ีจะบริโภคสินค@าและบริการ 

(2) จัดเก็บเพื ่อการควบคุมและลดการบริโภค โดยภาษีสรรพสามิตจะถูกนำมาใช@เปVนเครื ่องมือท่ี 
สำคัญอยAางหนึ่งในการลดปริมาณการบริโภคสินค@า เนื่องจากสินค@าบางประเภทนั้นเมื่อบริโภคเข@าไปแล@วจะ
กAอให@เกิดโทษตAอสุขภาพของผู@บริโภคและขัดตAอศีลธรรมอันดีของประชาชน เชAน ในกรณีของสินค@าสุรา ยาสูบ หรือ
อาจเปVนสินค@าท่ีเม่ือบริโภคแล@วจะกAอให@เกิดมลพิษตAอส่ิงแวดล@อม เชAน ในกรณีของสินค@าน้ำมัน เปVนต@น 

(3) เพื่อสะท@อนถึงต@นทุนจากผลกระทบภายนอกเชิงลบที่เกิดขึ้นกับสังคม ซึ่งเปVนไปตามหลักการ โดยการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตนี ้เพื ่อนำผลกระทบภายนอกที่เกิดขึ ้นกลับเข@าไปเปVนป%จจัยในการตัดสินใจของผู@กAอ
ผลกระทบเพ่ือให@สามารถตัดสินใจโดยมีดุลยภาพ  

 

2.1.3  แนวคิดของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

แนวคิดของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเปVนการพิจารณาความคิดที ่เปVนแนวทางดำเนินการและ
สาระสำคัญของภาษีสรรพสามิตที่ยึดถือเปVนแนวปฏิบัติ เพื่อทำให@ทราบแนวคิดและหลักการที่สำคัญบางประการท่ี
รวมในภาษีสรรพสามิต ดังน้ี 
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(1) ภาษีสรรพสามิตเป*นภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภคสินคTาและบริการ 

ภาษีสรรพสามิตเปVนภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภคสินค@าและบริการของประชาชน ไมAวAาจะเปVนสินค@าท่ีผลิต
ภายในประเทศและจากการนำเข@ารวมถึงการบริการ เชAน รถยนตMนั ่ง เรือยอชคM สุรา สนามแขAงม@า หรือ
กิจการบันเทิงหยAอนใจ เปVนต@น การบริโภคสินค@าและบริการของประชาชนจึงเปVนมูลเหตุที่สำคัญของการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิต อยAางไรก็ดี สินค@าและบริการที่อยูAในบังคับต@องเสียภาษีสรรพสามิตนั้นมีความทับซ@อนและมีความ
แตกตAางจากการจัดเก็บภาษีมูลคAาเพิ่ม กลAาวคือ ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคAาเพิ่มเปVนภาษีที่จัดเก็บจากสินค@า
หรือบริการ เชAนเดียวกัน แตAมีความแตกตAางในกรณีที่ภาษีสรรพสามิตจัดเก็บจากสินค@าและบริการบางชนิดเทAาน้ัน 
สAวนภาษีมูลคAาเพ่ิมจัดเก็บจากสินค@าและบริการเปVนการท่ัวไป 

(2) ผูTบริโภคเป*นผูTรับภาระภาษีสรรพสามิต 

รัฐบาลหรือหนAวยงานจัดเก็บภาษีมิได@เรียกเก็บภาษีจากประชาชนโดยตรงที่เปVนผู@บริโภคสินค@าและบริการ 
แตAใช@วิธีเรียกเก็บภาษีจากผู@เสียภาษีตามกฎหมาย กลAาวคือ ผู@ประกอบอุตสาหกรรม ผู@ประกอบกิจการสถานบริการ 
ผู@นำเข@าหรือบุคคลตามที่กฎหมายกำหนด เพื่อความสะดวกในการบริหารงานจัดเก็บภาษี เมื่อผู@เสียภาษีตาม
กฎหมายเสียภาษีสรรพสามิตให@แกAรัฐหรือหนAวยงานของงรัฐแล@ว จะผลักภาระภาษีสรพสามิตที่ได@ชำระไปแล@วผAาน
ราคาสินค@าหรือบริการให@ผู@บริโภคสินค@าหรือผู@รับบริการที่ได@บริโภคสินค@าหรือรับบริการ ซึ่งสAงผลทำให@ภาษี
สรรพสามิตมีลักษณะเปVนทางอ@อม อีกด@วย 

 

2.1.4  หลักเกณฑ=ในการคัดเลือกสินคTา 

การกำหนดหลักเกณฑMการคัดเลือกสินค@าและบริการ เพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ถือเปVนหลักเกณฑMท่ี
สำคัญและเปVนที่ยอมรับโดยทั่วไปเพราะวAาความสำคัญหรือความถูกต@องเหมาะสมของการเก็บภาษีสรรพสามิต 
ขึ้นอยูAกับหลักเกณฑMในการเลือกประเภทของสินค@า ถ@าใช@หลักเกณฑMในการเลือกไมAเหมาะสมก็จะเปVนการเข@าไป
เกี ่ยวข@องกับอธิปไตยในการเลือกบริโภคของประชาชนจนไมAเหมาะสมอาจจะเกิดผลเสียถึงด@านการจัดสรร
ทรัพยากรของประเทศได@9 สำหรับหลักเกณฑMในการเลือกสินค@าสำหรับภาษีสรรพสามิตน้ันมี 4 หลักเกณฑM ดังน้ี 

 

 

 
9 อรัญ ธรรมโน, ความรู1ทั่วไปของการคลัง, กรุงเทพมหานคร : อมรินทรSพริ้นติ้งแอนดSพับลิชชิ่ง, 2548 
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(1) สินคTาและบริการท่ีบริโภคแลTวอาจกQอใหTเกิดผลเสียตQอสุขภาพและศีลธรรมอันดี  

สินค@าประเภทนี้กAอให@เกิดผลเสียตAอผู@บริโภคเองและยังกAอให@เกิดต@นทุนทางสังคมด@วย ซึ่งรัฐจำเปVนต@องเข@า
ไปควบคุมดูแล 

(2) สินคTาและบริการท่ีมีลักษณะฟุbมเฟcอย  

เหตุผลที่ควรเก็บภาษีจากสินค@าฟุ�มเฟÄอยก็เพื่อเปVนการสร@างความเปVนธรรมในสังคมเพราะผู@มีรายได@สูงโดย
ปกติก็ใช@สินค@าที่มีคุณภาพสูงหรือฟุ�มเฟÄอยก็ควรต@องเสียภาษีมากกวAาผู@มีรายได@ต่ำที่จำเปVนต@องบริโภคสินค@าจำเปVน
และเพ่ือชAวยสAงเสริมการประหยัดเพราะเม่ือสินค@าหรือบริการท่ีฟุ�มเฟÄอยต@องรับภาระภาษีสูงก็จะทำให@ราคาแพงข้ึน 
ประชาชนจะได@บริโภคสินค@าและบริการชนิดน้ันน@อยลงทำให@การออมทรัพยMสินสูงข้ึน 

(3) สินคTาและบริการท่ีไดTรับประโยชน=เป*นพิเศษจากกิจการของรัฐ  

เหตุผลในการจัดเก็บมี 2 ประการคือ ประการแรกจะชAวยให@ระบบภาษีมีความเหมาะสมยุติธรรมยิ่งข้ึน 
เนื่องจากวAากิจการของรัฐบางประการให@ผลประโยชนMแกAคนบางกลุAมเทAานั้นจึงควรเก็บภาษีจากกลุAมคนที่ได@รับ
ประโยชนMพิเศษ ประการท่ี 2 เนื่องจากนโยบายสAงเสริมอุตสาหกรรมเพื่อทดแทนการนำเข@าได@รับประโยชนMเปVน
พิเศษจากมาตรการตAางๆ ของรัฐ ทั้งด@านภาษีอากรและอื่นๆ จนสามารถตั้งอยูAได@และทำให@รายได@ด@านอากร
ศุลกากรที่เคยได@จากการสั่งสินค@านั้นเข@ามาจากตAางประเทศต@องขาดหายจึงควรเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค@าและ
บริการเหลAาน้ันเปVนการทดแทนสินค@าประเภทน้ี 

(4) หลักเกณฑ=เบ็ดเตล็ด  

ในบางโอกาสรัฐบาลอาจจะมีความจำเปVนต@องการรายได@หรือต@องการจำกัดการผลิตสินค@าอยAางใดอยAาง
หนึ่งเปVนการเฉพาะคราว ก็จัดให@มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค@านั้นๆ เชAน ในยามสงคราม หรือยามที่รัฐ
ต@องการบรรเทาความทุกขMยากของคนจน เปVนต@น 

 
 

2.2 หลักการของภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล= 

ภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอลM เปVนภาษีที่จัดเก็บจากเครื่องดื่มแอลกอฮอลM ซึ่งมีเหตุผล
สมควรที่จะต@องรับภาระภาษีสูงกวAาปกติ เนื่องจากเปVนสินค@าที่บริโภคแล@วอาจกAอให@เกิดผลเสียตAอสุขภาพและ
ศีลธรรมอันดี มีลักษณะเปVนสินค@าฟุ�มเฟÄอยไมAจำเปVนตAอการดำรงชีพ  
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ในบทนี้จะอธิบายเกี่ยวกับเครื่องดื่มแอลกอฮอลM ฐานภาษี อัตราภาษี และการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลMตAอไป 

2.2.1  ความหมายเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล= 

เครื่องดื่มแอลกอฮอลM หรือ สุรา ตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตอนที่ 13 สินค@าสุรา มิได@กำหนด
นิยามของสินค@าสุราเหมือนกรณีสินค@าอื่น แตAมีการกำหนดนิยามของสินค@าสุราในมาตรา 152 กลAาวคือ "สุรา" ให@
หมายความรวมถึงวัตถุทั้งหลายหรือของผสมที่มีแอลกอฮอลM ซึ่งสามารถดื่มกินได@เชAนเดียวกับน้ำสุรา หรือซึ่งดื่มกิน
ไมAได@แตAเมื่อได@ผสมกับน้ำหรือของเหลวอยAางอื่นแล@วสามารถดื่มกินได@เชAนเดียวกับน้ำสุรา แตAไมAรวมถึงเครื่องดื่มที่มี
ปริมาณแอลกอฮอลMไมAเกิน 0.5 ดีกรี 
 

2.2.2  ฐานภาษี 

ป%จจุบันการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสุราเปVนไปตามกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 ภายใต@พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งเปVนการเปลี่ยนแปลงโครงสร@างอัตราภาษีจากการเก็บ
ภาษีแบบสองเลือกหนึ่งภายใต@การเก็บภาษีแบบผสม มาเปVนการเก็บภาษีแบบผสมเพียงอยAางเดียว ทำให@ลดความ
ซับซ@อนในการคำนวณภาษี นอกจากนี้ยังปรับเพิ่มอัตราภาษีตามปริมาณและลดอัตราภาษีตามมูลคAา โดยมี
เปÜาหมายเพ่ือลดการบริโภคปริมาณแอลกอฮอลMบริสุทธ์ิ 
 

2.2.3 อัตราภาษี 

หากพิจารณาพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแล@ว มีการกำหนดสินค@าสุราท่ีอยูAในบังคับต@องเสียภาษีสรรพสามิต
ออกเปVน 2 ประเภทตามวิธีการผลิตดังน้ี 

(1) สุราแชQ 

ตามมาตรา 152 บัญญัติวAา "สุราแชA" หมายความวAา สุราที่ไมAได@กลั่น และให@หมายความรวมถึงสุราแชAที่ได@
ผสมกับสุรากลั่นแล@ว แตAยังมีแรงแอลกอฮอลMไมAเกิน 15 ดีกรีด@วย โดยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจำแนกสุราแชA
ออกเปVนประเภทยAอย 4 ประเภทคือ เบียรM ไวนMและสปารMกลิ้งไวนMที่ทำจากองุAน สุราแชAผลไม@ที่มีสAวนผสมขององุAน
หร ือไวน Mอง ุ Aน และสุราแช Aชน ิดอ ื ่นๆ อย Aางไรก ็ตาม กฎกระทรวงกำหนดพิก ัดอ ัตราภาษีสรรพสามิต  
พ.ศ. 2560 ได@กำหนดระดับอัตราภาษีตามมูลคAาของสินค@าและอัตราตามปริมาณ ดังน้ี 
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ชนิดสุรา รายการ 
อัตราภาษีตาม

มูลคQา 
(รTอยละ) 

อัตราภาษีตามปริมาณ 
(บาทตQอลิตรแหQง

แอลกอฮอล=บริสุทธ์ิ) 
(ก) ชนิดเบียรM เบียรMโรงใหญA  22 430 

(ข) ชนิดไวนMและ 
สปารMกล้ิงไวนMท่ีทำ

จากองุAน 

1) ท่ีมีราคาขายปลีกแนะนำไมAเกิน 1,000 บาท 0 1,500 
2) ท่ีมีราคาขายปลีกแนะนำเกินกวAา 1,000 บาท 

10 1,500 

(ค) ชนิดสุราแชA
ผลไม@ท่ีมีสAวนผสม

ขององุAน 

1) ที่มีแรงแอลกอฮอลMไมAเกิน 7 ดีกรี และมีขนาด
บรรจุไมAเกิน 0.330 ลิตร 

10 150 

2) ชนิดอ่ืน ๆ นอกจาก 1)   
      -ท่ีมีราคาขายปลีกแนะนำไมAเกิน 1,000 บาท 0 900 
      -ท่ีมีราคาขายปลีกแนะนำเกินกวAา 1,000 บาท 10 900 

(ง) ชนิดอ่ืน ๆ 
นอกจาก (ก) (ข) 

และ (ค) 

เชAน -สุราแชAผลไม@ท่ีไมAมีสAวนผสมขององุAน 
       -สุราแชAพ้ืนเมือง 
       -อุ หรือสาโท หรือน้ำขาว 
       -กระแชAหรือน้ำตาลเมา 

10 150 

ตารางท่ี 1 อัตราภาษีสุราแชQ ภายใตTพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

(2) สุรากล่ัน 

"สุรากลั่น" ตามมาตรา 152 หมายความวAา สุราที่ได@กลั่นแล@ว และให@หมายความรวมถึงสุรากลั่นที่ได@ผสม
กับสุราแชAแล@ว แตAมีแรงแอลกอฮอลMเกินกวAา 15 ดีกรีด@วย โดยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจำแนกสุราแชAออกเปVน
ประเภทยAอย 2 ประเภทคือ สุราขาวและสุรากลั่นชนิดอื่นๆ ซึ่งป%จจุบันมีการกำหนดอัตราภาษีสุราแชAในรูปแบบ
อัตราภาษีตามมูลคAา อยAางไรก็ตามกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ได@กำหนดระดับ
อัตราภาษีตามมูลคAาของสินค@าและอัตราตามปริมาณ ดังน้ี 
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ชนิดสุรา รายการ 
อัตราภาษีตาม

มูลคQา 
(รTอยละ) 

อัตราภาษีตามปริมาณ 
(บาทตQอลิตรแหQง

แอลกอฮอล=บริสุทธ์ิ) 
(ก) สุราขาว สุราขาว/ สุรากล่ันชุมชน 2 155 

(ข) ชนิดอ่ืน ๆ 
นอกจาก (ก) 

1) ท่ีสุราสามทับ 
        1. ท ี ่ น ำ ไปใช @ ในการอ ุ ตสาหกรรมห รือ
การแพทยMหรือเภสัชกรรมหรือวิทยา ทั ้งนี ้ตาม
หลักเกณฑM วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกำหนด 

0 0 

        2 .  ท ี ่นำไปทำการแปรสภาพ ท ั ้ งน ี ้ตาม
หลักเกณฑM วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกำหนด 

0 0 

        3. ชนิดอ่ืน ๆ นอกจาก 1) 0 6 
2) ชนิดอ่ืน ๆ นอกจาก 1) 
- สุราผสม 
- สุราปรุงพิเศษ 
- สุราพิเศษ/วิสก้ี บร่ันดี รัม ยิน วอดก@า ลิเคียว 
- สุรากล่ันอ่ืน ๆ 

20 255 

ตารางท่ี 2 อัตราภาษีสุรากล่ัน ภายใตTพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 

การคำนวณภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล= 

อัตราตามมูลคQา = ราคาขายปลีกแนะนำ คูณ อัตราภาษีตามมูลคAา (ร@อยละ) 

(การเสียภาษีสินค@าตามมูลคAา ให@ถือตามราคาขายปลีกแนะนำ โดยไมAรวมภาษีมูลคAาเพ่ิม) 

บวกดTวย 

อัตราภาษีตามปริมาณ = (ขนาดภาชนะ(ลิตร) คูณ ดีกรี คูณ อัตราภาษี ) หาร 100 
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ตัวอยQางการคำนวณภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล= ประเภทสุราแชQ (เบียร=) 

เครื ่องดื ่มเบียรM ก. ขนาดกระปéอง 325 มิลลิลิตร(0.325 ลิตร) 5 ดีกรี ราคาขายปลีกแนะนำไมAรวม
ภาษีมูลคAาเพ่ิม 39 บาท (อัตราภาษีตามมูลคAา 22% อัตราตามปริมาณ 430 บาทตAอลิตรแหAงแอลกอฮอลMบริสุทธ์ิ) 
 

วิธีคำนวณ 

(1) อัตราตามมูลคAา = 39 บาท คูณ 22% = 8.58 บาท 

(2) อัตราภาษีตามปริมาณ = ( 0.325 ลิตร คูณ 5 คูณ 430 ) หาร 100 = 6.99 บาท 

(3) คำนวณภาษีสรรพสามิต = อัตราตามมูลคAา 8.58 บวก อัตราภาษีตามปริมาณ 6.99 = 15.57 บาท 
 

2.3 หลักการของภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

ป%จจุบันเครื ่องดื ่มมอลตMที ่ไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศไทย ถูกจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2560  เน่ืองจากเปVนเคร่ืองด่ืมท่ีมีการสกัดแอลกอฮอลMออกหรือลดปริมาณแอลกอฮอลMลงให@ไมAเกิน 
0.5 ดีกรี จึงจัดเปVนสินค@าเครื ่องดื ่ม และมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามอัตราภาษีเครื ่องดื ่มประเภท  
02.02 (1) น้ำแรA และน้ำอัดลม ที่เติมน้ำตาลหรือสารที่ทำให@เกิดความหวานอื่นๆ หรือที่ปรุงกลิ่นรสและเครื่องด่ืม
อ่ืนๆ แตAไมAรวมถึงน้ำผลไม@และน้ำพืชผัก โดยมีรายละเอียดของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM ดังตAอไปน้ี 
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2.3.1  ความหมายเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 
 

“เคร่ืองด่ืมมอลต=” เปVนเคร่ืองด่ืมหมักท่ีมีสAวนผสมหลักคือเมล็ดพืชหรือเมล็ดพืชของต@นข@าวบารMเลยM10 

“เครื่องดื่มมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=” มีลักษณะเปVนเครื่องดื่มโดยใช@กระบวนการผลิตที่เปลี่ยนแปลงไป
เล็กน@อยจากการผลิตเบียรM ซ่ึงทำให@มีแอลกอฮอลMเหลือไมAเกินร@อยละ 0.5 หรือ 0.5 ดีกรี  

“เครื่องดื่มมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= หรือ สกัดแอลกอฮอล=ออก” ตามกฎหมายของสำนักงานควบคุม
เครื่องดื่มแอลกอฮอลM หรือสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา กำหนดให@มีแอลกอฮอลMหลงเหลือไมAเกินร@อยละ 
0.5 หรือ 0.5 ดีกรี โดยต@องเปVนแอลกอฮอลMที่เกิดขึ้นจากกระบวนการในการผลิต11 โดยเครื่องดื่มมอลตMไมAมี
แอลกอฮอลM มีกรรมวิธีผลิตโดยการดึงแอลกอฮอลMออกมาโดยการต@ม หรือกรองเบียรMที่ปรุงออกมาอีกครั้ง ซึ่งอาจ
ทำให@เบียรMมีรสชาติแยAลง แตAกระบวนการผลิตก็มีการพัฒนาเรื่อยมาจนป%จจุบันมีรสชาติใกล@เคียงกับเครื่องดื่มเบียรM
ท่ีมีแอลกอฮอลM 

 

2.3.2  ฐานภาษี 

ภายใต@พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ฐานภาษีของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM จัดเก็บ
ตามอัตราภาษีสินค@าเครื่องดื่ม โดยนอกจากจะจัดเก็บภาษีสินค@าเครื่องดื่มในอัตราตามมูลคAาแล@ว ยังกำหนดให@
จัดเก็บภาษีตามปริมาณตAอหนAวย (หนึ่งลิตร) อีกด@วย โดยอัตราภาษีที่จัดเก็บตามปริมาณจะกำหนดไว@ตามชAวงของ
ปริมาณน้ำตาลท่ีมีอยูAในเครื่องดื่ม ซึ่งหลักเกณฑMการตรวจวัดปริมาณน้ำตาล ให@ตรวจวัดจากปริมาณน้ำตาลทั้งหมด 
(Total sugar) ที่อยูAในสินค@าเครื่องดื่ม ทั้งน้ำตาลที่มีอยูAตามธรรมชาติและน้ำตาลที่เติมอยูAในกระบวนการผลิตโดย
ให@คำนวณปริมาณน้ำตาลที่ “กรัม” ตAอเครื่องดื่มปริมาตร 100 มิลลิลิตรในสินค@าเครื่องดื่มตามประเภท 02.02 (1) 
ดังนั้นฐานภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMจึงจัดเก็บทั้งตามมูลคAาและตามปริมาณ ตาม
อัตราท่ีกำหนดในบัญชีท@ายกฎกระทรวงฉบับดังกลAาว 

 

 

 
10  "กรรมวิธีการผลิตเบียรS: ข1าวมอลตS", สารานุกรมไทยสำหรับเยาวชนฯ เลuมที่ 23 เรื่องที่ 10 การผลิตเบียรS, 2556 
11 กรมควบคุมโรค, สำนักงานคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลS, กรมควบคุมโรค หuวงการแอบอ1างชื่อเบียรS 0%, 2563 
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2.3.3  อัตราภาษี 

ในป%จจุบัน ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแล@ว เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMมีพิกัดอยูAในอัตราภาษี
เคร่ืองด่ืมประเภท 02.02 (1) ดังน้ี 

ประเภท รายการ 
อัตราภาษี 

ตาม
มูลคQา 

ตามปริมาณ 
หนQวย หนQวยละ 

เคร่ืองด่ืม  
02.02 
(1) 

น้ำแรAและน้ำอัดลม ที่เติมน้ำตาลหรือสาร
ที่ทำให@หวานอื่น ๆ หรือปรุงกลิ่นรสและ
เครื่องดื่มอื่น ๆ แตAไมAรวมถึงน้ำผลไม@หรือ
น้ำพืชผัก ทั ้งน ี ้  การตรวจวัดปริมาณ
น้ำตาลให@เปVนไปตามหลักเกณฑM วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

14 ลิตร 

0 บาท 
(เคร่ืองด่ืมมอลตMไมA

มีแอลกอฮอลMมี
ปริมาณน้ำตาลไมA
เกินกวAา 6 กรัมตAอ 

100ลิตร)12 
ตารางท่ี 3 พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 

 

การคำนวณภาษีเคร่ืองด่ืม 

อัตราตามมูลคQา = ราคาขายปลีกแนะนำ คูณ อัตราภาษีตามมูลคAา (ร@อยละ) 

(การเสียภาษีสินค@าตามมูลคAา ให@ถือตามราคาขายปลีกแนะนำ โดยไมAรวมภาษีมูลคAาเพ่ิม) 

บวกดTวย 

อัตราภาษีตามปริมาณ = อัตราภาษีตามปริมาณน้ำตาล คูณ (ปริมาตรสุทธิ หาร 1,000) 

 

  

 
12 ข1อมูลโภชนาการเครื่องดื่มมอลตSไมuมีแอลกอฮอลS ตราไฮเนเก1น 0.0 มีปริมาณน้ำตาล 0 กรัมตuอกระปâอง (ปริมาณ 330 มิลลิลิตร ) 
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ตัวอยQางการคำนวณภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM ยี่ห@อ ก. ขนาดกระปéอง 330 มิลลิลิตร ราคาขายปลีกแนะนำไมAรวม
ภาษีมูลคAาเพ่ิม 39 บาท (อัตราภาษีตามมูลคAา 14% อัตราตามปริมาณ 0 บาทตAอลิตร) 

 

วิธีคำนวณ 

(1) อัตราภาษีตามมูลคAา = 39 บาท คูณ (14 หาร 100) =  5.46 บาท 

(2) อัตราภาษีตามปริมาณ  = 0 บาท เน่ืองจากไมAมีปริมาณน้ำตาลในเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 

(3) คำนวณภาษีสรรพสามิต = 0 บวก 5.46 = 5.46 บาท 
 

 จากการคำนวณภาษีสรรพสามิตทั้งเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM และเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลMประเภท
เบียรM จะพบวAาภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM ที่ ณ ป%จจุบันประเทศไทยจัดเก็บที่พิกัดอัตรา
ภาษี 14% นั้นจะมีมูลคAาภาษีสรรพสามิตน@อยกวAาจำนวนมูลคAาภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลM
ประเภทเบียรMที่จัดเก็บที่พิกัดอัตราภาษี 22% ด@วยมูลคAาตAอหนAวย ปริมาณตAอหนAวยที่เทAากัน แตAมีมูลคAาราคาขาย
ปลีกที่เทAากัน แสดงให@เห็นวAาหากมีการปรับอัตราพิกัดภาษีของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเพิ่มขึ้น อาจทำให@
ราคาขายเพ่ิมข้ึนและสูงกวAาเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลMประเภทเบียรM ดังตารางเปรียบเทียบ ดังน้ี 

เคร่ืองด่ืม 
มูลคQาตQอ
หนQวย 
(บาท) 

ปริมาณ 
ตQอหนQวย 
(มิลลิลิตร) 

ปริมาณ 
แอลกอฮอล= 
(รTอยละ) 

มูลคQาภาษี
สรรพสามิต 

ตQอหนQวย (บาท) 
เคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 39 330 0 5.46 
เครื ่องดื ่มที ่มีแอลกอฮอลMประเภท
เบียรM 

39 330 5 15.57 

ตารางท่ี 4 การเปรียบเทียบภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลM
ประเภทเบียรM 
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2.3.4 มาตรการควบคุมเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

จากนิยามตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2560 จึงทำให@เครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอลMไมAเกิน
0.5 ดีกรี ไมAใชAเครื่องดื่มแอลกอฮอลM และมีผลทำให@เครื่องดื่มดังกลAาวจะไมAถูกควบคุมภายใต@กฎหมายวAาด@วยการ
ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลM ทั้งพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ. 2522 โดยสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา
และพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลM พ.ศ. 2551 เชAน การกำหนดข@อความบนฉลากและการห@าม
โฆษณา เปVนต@น 

 

2.4 การเปรียบเทียบหลักเกณฑ=สินคTาท่ีตTองจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

หากเปรียบเทียบเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMกับหลักเกณฑMการคัดเลือกสินค@าที่ต@องจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต ตามความเหมาะสมของการเก็บภาษีสรรพสามิต จะเปVนดังน้ี 

หลักเกณฑ=สินคTาท่ีตTองจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 
1. สินค@ากAอให@เกิดผลเสียตAอสุขภาพและศีลธรรม 

อันดี 
เข@าเง่ือนไข เน่ืองจาก  
-มีปริมาณแคลอรี่อยูAที่ประมาณ 60 กิโลแคลอร่ี13ซ่ึง
น@อยกวAาเครื ่องดื ่มแอลกอฮอลMประเภทเบียรMที ่ มี 
แคลอรี่อยูAที่ประมาณ 148 กิโลแคลอร่ี14 ในปริมาณท่ี
เทAากัน 330 มิลลิลิตร 
-มีปริมาณแอลกกอฮอลMน@อยกวAา 0.5 ดีกรี ซึ่งน@อยกวAา
เคร ื ่องดื ่มแอลกอฮอลMประเภทเบียร Mท ี ่ม ีปร ิมาณ
แอลกอฮอลMอยูAท่ีประมาณ 5 ดีกรี  

 

2. สินค@ามีลักษณะฟุ�มเฟÄอย 
 

เข@าเงื่อนไข เนื่องจากเปVนสินค@าฟุ�มเฟÄอย ไมAจำเปVนตAอ
การดำรงชีวิตประจำวัน จึงต@องรับภาระภาษีสูงเพื่อให@
ประชาชนได@ตระหนักและจะได@บริโภคสินค@าน@อยลงทำ
ให@การออมทรัพยMสินสูงข้ึน 
 
 

 
13 ข1อมูลโภชนาการเครื่องดื่มมอลตSไมuมีแอลกอฮอลS ตราไฮเนเก1น 0.0  (ปริมาณ 330 มิลลิลิตร ) 
14 ข1อมูลโภชนาการ, Food Data Center, https://fdc.nal.usda.gov/ 
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หลักเกณฑ=สินคTาท่ีตTองจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 
3. สินค@าที่ได@รับประโยชนMเปVนพิเศษจากกิจการของ

รัฐ 
ไมAเข@าเงื่อนไข เนื่องจากเปVนสินค@าที่ไมAได@รับประโยชนM
พิเศษใดๆจากรัฐ 

4. สินค@าท่ีกAอให@เกิดมลภาวะหรือทำลายส่ิงแวดล@อม ไมAเข@าเงื ่อนไข เนื่องจากเปVนสินค@าที่ไมAได@กAอให@เกิด
มลภาวะหรือทำลายส่ิงแวดล@อม  

ตารางท่ี 5 หลักเกณฑMสินค@าท่ีต@องจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 

จากการเปรียบเทียบข@างต@นแม@วAาเครื ่องดื ่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMจะมีปริมาณแคลอรี ่และปริมาณ
แอลกอฮอลM ที่น@อยกวAาเครื่องดื่มแอลกอฮอลMประเภทเบียรM แตAหากบริโภคเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMใน
ปริมาณมากอาจทำให@เกิดผลเสียตAอสุขภาพได@ รวมถึงเข@าเงื่อนไขหลักเกณฑMสินค@าที่มีลักษณะฟุ�มเฟÄอย จึงต@องเข@า
เงื่อนไขเปVนสินค@าที่ต@องจัดเก็บภาษีสรรพสามิต โดยจัดอยูAในสินค@าตอนที่ 2 เครื่องดื่ม ประเภท 02 (1) ในสAวนของ
เครื่องดื่มอื่นๆ ที่หมายถึงเครื่องด่ืมต@องเปVนสิ่งซึ่งใช@เปVนเครื่องดื่มได@ ไมAเจือปนต@องไมAมีแอลกอฮอลMหรือหากมี
แอลกอฮอลMจะมีได@โดยปริมาณไมAเกิน 0.5 ดีกรีและต@องบรรจุในภาชนะและผนึกไว@  
 

2.5  ป6ญหาของแนวทางการจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

 ป%จจุบันภาพรวมตลาดเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศไทยในปî 2564 เติบโตอยูAที่ประมาณ  
1.97-1.99 แสนล@านบาท หรือเติบโตจากปîกAอนหน@าประมาณร@อยละ 0.5-1.515  ทำให@ป%จจุบันอุตสาหกรรม
เคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศไทยมีหลากหลายประเภทมากข้ึน  

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2560 ได@นิยามคำวAา “สุรา” โดยให@หมายความรวมถึง “วัตถุ
ทั้งหลายหรือของผสมที่มีแอลกอฮอลM ซึ่งสามารถดื่มกินได@เชAนเดียวกับน้ำสุรา หรือซ่ึงดื่มกินไมAได@ แตAเมื่อได@ผสมกับ
น้ำหรือของเหลวอยAางอื่นแล@วสามารถดื่มกินได@เชAนเดียวกับน้ำสุรา แตAไมAรวมถึงเครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอลMไมA
เกิน 0.5 ดีกรี” จากนิยามดังกลAาวทำให@เคร่ืองด่ืมท่ีมีปริมาณแอลกอฮอลMไมAเกิน0.5 ดีกรี ไมAใชAเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM
และอยูAภายใต@การจัดเก็บอัตราภาษีเครื่องดื่ม มีผลทำให@เครื่องดื่มดังกลAาวจะไมAถูกควบคุมภายใต@กฎหมายวAาด@วย
การควบคุมเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM เชAน การกำหนดข@อความบนฉลากและการห@ามโฆษณา เปVนต@น  

 ป%ญหาของแนวทางการจัดเก็บภาษีเครื ่องดื ่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMสืบเนื ่องจากการไมAมีพิกัดภาษี
สรรพสามิตที่ชัดเจนสำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM ซึ่งมีบรรจุภัณฑM ตราสัญลักษณM กระปéองหรือขวด ที่มี

 
15 ธนาคารกรุงเทพ, สuองตลาดเครื่องดื่ม Non-Alcohol โตสวนกระแสแม1โควิดระบาด, https://www.bangkokbanksme.com/en/non-
alcohol-beverage-market-grows-covid, (วันที่สืบค1น 10 กันยายน 2564)             



19 
 
รูปลักษณMที่ใกล@เคียงกับเครื่องดื่มประเภทเบียรMที่มีแอลกอฮอลM จากการที่กรมสรรพสามิตโดย นายพชร อนันตศิลปï 
อธิบดีกรมสรรพสามิต ได@เปjดเผยข@อมูล ณ วันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ.256216 วAา เพื่อความเปVนธรรมในระบบภาษี 
และปÜองกันไมAให@กลุAมผู@บริโภคที่เปVนเยาวชนหันมาบริโภคเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเพิ่มมากขึ้นตามข@อกังวล
ของกระทรวงสาธารณสุข กรมสรรพสามิตจึงได@หารือกับกระทรวงการคลังเพื่อขอเปjดพิกัดภาษีใหมA สำหรับการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMโดยตรง ซึ่งป%จจุบันเครื่องดื่มประเภทดังกลAาวมีราคา
จำหนAายที่กระปéองละ 39–99 บาท เสียภาษีในอัตราร@อยละ 14 เชAนเดียวกับกลุAมเครื่องดื่มที่ให@ความหวานอยAาง
เครื่องดื่มประเภทน้ำอัดลมหรือชาเขียว ประมาณกระปéองละ 5–12 บาท แตAหากเปVนเครื่องดื่มประเภทเบียรMที่มี
แอลกอฮอลMจะเสียภาษีในอัตราร@อยละ 22 ของราคาจำหนAายปลีก แล@วนำไปบวกกับภาษีปริมาณของแอลกอฮอลM 
แตAเนื่องจากเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMนั้นมีรูปลักษณMที่คล@ายกับเครื่องดื่มประเภทเบียรM กรมสรรพสามิตจึง
จำเปVนต@องแยกประเภทออกมาตAางหาก ซึ่งจะต@องพิจารณาเปjดพิกัดภาษีใหมAให@สูงกวAากลุAมเครื่องดื่มทั่วไป แตAอาจ
ไมAสูงเทAากับเบียรMหรือเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM17  

จากการเปjดเผยข@อมูลของกรมสรรพสามิตดังกลAาวจึงเกิดเปVนป%ญหาของแนวทางการจัดเก็บภาษีเครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลMวAาการที่จะเพิ่มพิกัดอัตราภาษีของเครื่องดื่มนี้ให@สูงขึ้นกวAาอัตราภาษีเครื่องดื่มที่จัดเก็บอยูAใน
ป%จจุบัน อาจกAอให@เกิดป%ญหาหรือข@อขัดแย@ง ดังน้ี 

(1) การที่จะเพิ่มพิกัดอัตราภาษีของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@ใกล@เคียงกับภาษีเบียรMหรือภาษี
เคร่ืองดื ่มที ่ม ีแอลกอฮอลMจะขัดกับคำนิยามของ สุราหรือเครื ่องดื ่มที ่ม ีแอลกอฮอลM ที ่ได@กำหนดไว@ตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่กำหนดระดับแอลกอฮอลMที่เกินกวAา 0.5 ดีกรี วAาเปVนสุรา ฉะนั้นจาก
นิยามดังกลAาวเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMซึ่งเปVนเครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอลMไมAเกิน 0.5 ดีกรีจึงไมAถือเปVน
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM 

(2) หากมีการเพิ่มพิกัดอัตราภาษีของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMอาจสAงผลกระทบตAอราคาขายของ
เครื่องดื่มให@สูงขึ้นและผู@ผลิตอาจผลักภาระภาษีดังกลAาวมาให@กับผู@บริโภคในรูปแบบของราคาขาย ซึ่งหากราคาขาย
ตAอหนAวยสูงขึ้นก็จะทำให@ราคาตAอหนAวยของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMสูงกวAาเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลM
ประเภทเบียรMซึ่งเปVนเครื่องดื่มที่มีรสชาติ รสสัมผัส กลิ่นและรูปลักษณMใกล@เคียงกัน อาจยิ่งทำให@ผู@บริโภคหันกลับไป

 
16 กรุงเทพธุรกิจ, 'สรรพสามิต' เล็งเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอลS 0% ป;หน1า, https://www.bangkokbiznews.com/news/859315,  
(วันที่สืบค1น 15 กันยายน 2564) 
17 ไทยโพสตS, สรรพสามิต “ชงคลังขอเปzดพิกัดใหมuรีดภาษีเบียรSแอลกอฮอลS 0% ซี ตอนนี้ เก็บในอัตราน้ำอัดลม”, 
https://www.thaipost.net/main/detail/0000033489 (วันที่สืบค1น 20 พฤษภาคม 2564) 
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บริโภคเครื่องดื่มเบียรMที่มีแอลกอฮอลMเหมือนเดิม และจะขัดแย@งกับการสAงเสริมให@ผู@บริโภคหลีกเลี่ยงเครื่องด่ืม
แอลกอฮอลM ลดการด่ืมเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM 

(3) จากป%จจุบันที่เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMไมAได@ถูกจัดประเภทเปVนเครื่องดื่มแอลกอฮอลMตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2560   จึงมีผลทำให@เครื่องดื่มดังกลAาวไมAถูกควบคุมภายใต@พระราชบัญญัติ
ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลM พ.ศ. 2551 ที่เกี่ยวข@องในการกํากับดูแลเครื่องดื่มแอลกอฮอลM ซึ่งเปVนเหตุให@กรม
สรรพสามิตมีแนวคิดรAวมกับกระทรวงสาธารณสุขในการเพ่ิมอัตราภาษีน้ี เพ่ือจะสามารถเปVนแนวทางจำกัด ปÜองกัน
ไมAให@กลุAมผู@บริโภคท่ีเปVนเยาวชนหันมาบริโภคเครื่องด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMและมีแรงจูงใจท่ีจะบริโภคเครื่องด่ืมท่ี
มีแอลกอฮอลMเพ่ิมมากข้ึนอีกด@วย 
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บทท่ี 3 

ภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล=และเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ในประเทศเยอรมนี 

 

ประเทศเยอรมนีถือเปVนหนึ ่งในประเทศสมาชิกในสหภาพยุโรป (The European Union: EU) ซ่ึง
ประกอบไปด@วยประเทศสมาชิกรวม 27 ประเทศ โดยแตAละประเทศสมาชิกมีพัฒนาการ ประวัติศาสตรMและพ้ืนฐาน
ทางเศรษฐกิจและสังคมที่แตกตAางกัน การมารวมกันเปVนสหภาพยุโรปเพื่อตกลงที่จะใช@ตลาดรAวมกันเปVนตลาดเดียว 
โดยการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศเยอรมนีเปVนไปตามข@อกำหนดของสหภาพยุโรปซึ่งกำหนดในรูปคำส่ัง
ของสภาสหภาพยุโรปหรือที่เรียกวAา “Council Directive” โดยการกำหนดนโยบายภาษี และบริหารจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตในประเทศภายใต@กรอบการดำเนินงานที่ได@ตกลงกันในสหภาพยุโรป ได@มีการปรับให@สอดคล@องกันใน
ระดับสหภาพยุโรปโดย Council Directive ซึ่งประกอบด@วยข@อบังคับทั่วไปและตามคำสั่งตAางๆ ที่ครอบคลุมเรื่อง
สรรพสามิตสำหรับผลิตภัณฑMเฉพาะ  

ภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอลMและเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM ในประเทศเยอรมนี จึง
มีข@อกำหนดเปVนไปตามแนวทางทั่วไปของสหภาพยุโรป โดยผลิตภัณฑMเครื่องดื่มแอลกอฮอลMรวมถึงผลิตภัณฑM เบียรM 
สุรา ไวนM ที่มีแอลกอฮอลMจะถูกเก็บภาษี ในขณะที่ไวนMยังคงไมAต@องเสียภาษี โดยเฉพาะอยAางยิ่งประเทศเยอรมนี
ได@รับฉายานามวAาเมืองแหAงเบียรM ทุกมุมเมืองมีโรงเบียรM การดื่มเบียรMเปVนสAวนหนึ่งของชีวิตชาวเยอรมัน และระบบ
การกระจายอำนาจแกAผู@ผลิตรายเล็กที่ดี ถือเปVนชาติแรกที่มีการเร่ิมผลิตเบียรMภายในครอบครัวเพื่อเปVนสAวนหน่ึง
ของมื้ออาหาร การทำเบียรMของประเทศเยอรมนีถือเปVนการเริ่มต@นของเบียรMยุคใหมA และเพื่อรักษาคุณภาพของ
เบียรMที่แท@จริงไว@ ประเทศเยอรมนีจึงกำหนดกฏหมายเรื่องความบริสุทธิ์ของเบียรM วAาต@องผลิตมาจาก มอลตM ฮúอปสM 
และน้ำเทAานั้น โดยจากปริมาณการบริโภคในประเทศเยอรมนีทำให@ภายในประเทศมีโรงเบียรMมากถึง 1,300 แหAง มี
แบรนดMเบียรMมากถึง 5,000 แบรนดM เฉพาะเบียรMอยAางเดียวมีการแบAงประเภทไว@ถึง 40 ชนิด เรียกวAาเปVนประเทศท่ี
มั่งคั ่งสมบูรณMไปด@วยเบียรM อยAางไรก็ตาม ประเทศเยอรมนีมีอัตราการเก็บภาษีที ่ต่ำ รวมถึงมีราคาเครื่องด่ืม
แอลกอฮอลMท่ีต่ำท่ีสุดในสหภาพยุโรป  
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3.1      หลักการของภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล= 

หลักการของภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื ่องดื ่มแอลกอฮอลMของประเทศเยอรมนี ตามกฎหมายภาษี
สรรพสาม ิตของสหภาพย ุโรปม ีการกำหนดผ Aานการออกกฎหมายในร ูปคำส ั ่ งของสภาสหภาพย ุโรป  
(Council Directives) โดยมีเปÜาหมายที่จะลดความแตกตAางระหวAางโครงสร@างอัตราภาษีของแตAละประเทศสมาชิก 
นำไปสูAระบบภาษีสรรพสามิตท่ีเปVนเอกภาพ  

ภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอลMถูกเก็บโดยศุลกากรของรัฐบาลกลาง รายได@เปVนของรัฐที่เปVนสAวนประกอบของ
สหพันธMสาธารณรัฐเยอรมนี 

 
  3.1.1  ความหมายเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล= 
 นิยามของเครื่องดื่มแอลกอฮอลMของประเทศเยอรมนีภายใต@การควบคุมของระบบภาษีสรรพสามิตสุราของ
สหภาพยุโรปน้ันจำแนกประเภทตามท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตออกเปVน 5 ประเภทได@แกA 
 (1) เบียรM (Beer) หมายถึง ผลิตภัณฑMใดๆ ที่จัดอยูAใน รหัส CN 2203 และเบียรMที่ผสมกับเครื่องดื่มที่ไมAมี
แอลกอฮอลMภายในรหัส CN 2206 มีแอลกอฮอลMเกิน0.5 % abv 
 (2) ไวนM (Wine) หมายถึงผลิตภัณฑMท่ีจัดอยูAใน รหัส CN 2204 และ 2205 มีแอลกอฮอลMไมAเกิน 15 % ของ
ระดับแอลกอฮอลMบริสุทธิ์ตAอปริมาตรโดยแอลกอฮอลMนั้นเกิดจากการหมักแชAทั้งหมด หรือมีแอลกอฮอลMไมAเกิน 
18 % abv โดยแอลกอฮอลMเกิดจากการหมักแชAทั้งหมด และไมAมีการปรุงแตAงใดๆ โดย แบAงออกเปVน 2 ชนิด คือ 
ไวนMธรรมดา (Still Wine) และไวนMท่ีมีฟองหรือสปารMกกล้ิงไวนM (Sparkling Wine) 
 (3) สุราแชAที่ไมAใชAไวนMและเบียรM (Other Fermented Beverage) หมายถึงสุราแชAอื่นๆ ที่ไมAใชAเบียรMและ
ไวนM จัดอยูAในรหัส CN 2204 2205 2206 และมีแอลกอฮอลMไมAเกิน 10 % abv หรือมีแอลกอฮอลMไมAเกิน 15 % 
abv โดยแอลกอฮอลMเกิดจากการหมักแชAทั้งสิ้น (Entirely Fermented) อาทิ ไซเดอรM (Cider) เพอรี่ (Perry) ไวนM
ผลไม@ (Fruit Wines) สาเก (Sake) และไวนMชนิดอ่ืนๆ (Other Wines)  
 (4) ผลิตภัณฑMแอลกอฮอลMแปรรูป (Intermediate Products) หมายถึงสุราท่ีมีแอลกอฮอลMระหวAาง 1.2% 
และ 22% abv จัดอยูAในรหัส CN 2204 2205 2206 ซ่ึงไมAใชAเบียรM ไวนM และสุราแชA ท้ังน้ีเปVนผลิตภัณฑMแอลกอฮอลM
แปรรูปได@ และแอลกอฮอลMน้ันไมAได@เกิดจากการหมักแชAท้ังหมด 
 (5) สุรากลั่น (Ethyl Alcohol) อยูAในรหัส CN 2207 และ 2208 เอทิลแอลกอฮอลMที่ไมAแปลงสภาพของ
ความแรงแอลกอฮอลMโดยปริมาณ 80% หรือสูงกวAา และผลิตภัณฑMท่ีจัดอยูAในรหัส CN 2204 2205และ 2206 ซ่ึงมี
ปริมาณเอทิลแอลกอฮอลMที่สามารถเติมลงในเครื่องดื่มหมักโดยไมAทำให@เสียรสชาติโดยผลิตภัณฑMสุดท@ายเปVน
เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลMเกินกวAา 22% abv 
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รหัส CN  
(CN code)18 

ความหมาย 

CN 2203 เคร่ืองด่ืมเบียรMท่ีผลิตจากมอลทM 
CN 2204 ไวนMท่ีทำจากองุAนสด 
CN 2205 ไวนMท่ีทำจากองุAนสดท่ีผAานการปรุงแตAงด@วยสมุนไพร เคร่ืองเทศ พืชหรือสารอ่ืน ๆ 
CN 2206 สุราแชAท่ีไมAใชAไวนMและเบียรM เชAน Cider (เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลMหมักทำจากน้ำแอปเปjล) 

เปVนต@น 
CN 2207 เอทิลแอลกอฮอลMท่ีไมAแปลงสภาพของความแรงแอลกอฮอลM 80% abv หรือสูงกวAา 
CN 2208 เอทิลแอลกอฮอลMท่ีเติมลงในเคร่ืองด่ืมหมักโดยผลิตภัณฑMสุดท@ายเปVนเคร่ืองด่ืมท่ีมี

แอลกอฮอลMเกินกวAา 22% abv 
ตารางท่ี 6 ประเภทเคร่ืองด่ืมสุราของประเทศเยอรมนีตามสหภาพยุโรป 

 
3.1.1 ฐานภาษี 

ฐานภาษีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลMของเยอรมนีตามสหภาพยุโรป ต@อง
คำนวณจากอัตราตามปริมาณโดยไมAขึ้นอยูAกับมูลคAาหรือราคาขาย ซึ่งอยูAภายใต@ Council Directive 92/83/EEC 
และ Council Directive 92/84/EEC โดยนอกจากจะกำหนดถึงอัตราภาษีสรรพสามิตข้ันต่ำแล@วยังได@กำหนดถึง
หลักการสำคัญที่กลAาวไว@วAา “หลักเกณฑMพื้นฐานที่เหมาะสมที่สุดสำหรับการจัดเก็บภาษีเอทิลแอลกอฮอลMคือการ
จัดเก็บจากปริมาณของแอลกอฮอลMบริสุทธิ์ ในขณะที่การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มแอลกอฮอลMจะ
พิจารณาจากปริมาณแอลกอฮอลMของผลิตภัณฑM” ซึ่งถือเปVนการรับรองถึงเจตนารมณMของสหภาพยุโรปในการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
18 การค1าในสหภาพยุโรปจะจัดประเภทสินค1าตามระบบ CN หรือ Combined Nomenclature ซึ่งใช1กันโดยทั่วไปในระบบศุลกากรเพื่อกำหนด
อัตราภาษี 
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3.1.2 อัตราภาษี 

 

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเยอรมนีของเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลMตามข@อกำหนดของสหภาพยุโรป มีดังน้ี 

ประเภท อัตราตามสภาพ 

เบียรM 

0.787 ยูโรตามปริมาณแอลกอฮอลM (ตAอเฮกโตลิตรตAอดีกรีพลาโต19) (0.37บาท/ลิตร/
ดีกรี) และ มีอัตราที่ต่ำสำหรับผู@ผลิตรายยAอย อัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับโรงเบียรM
ขนาดเล็ก (กำลังการผลิตตAอปîไมAเกิน 2 ล@านลิตร/ปî) อยูAระหวAาง 0.4402 ถึง 0.6610 ยู
โรตAอ เฮกโตลิตรตAอดีกรีพลาโต (0.21 บาท-0.31 บาท/ลิตร/ดีกรี) 

ไวนM 
 Still Wine ได@รับยกเว@นไมAเสียภาษีสรรพสามิต 
Sparking ท่ีมีแอลกอฮอลM ไมAเกิน 6% 
51.0 ยูโรตAอเฮกโตลิตร (24 บาท/ลิตร/ดีกรี) 

สุราแชAท่ีไมAใชAไวนM
และเบียรM 

136.0 ยูโรตAอเฮกโตลิตร (64 บาท/ลิตร/ดีกรี) 

ผลิตภัณฑM
แอลกอฮอลMแปรรูป 

153.0 ยูโรตAอเฮกโตลิตร (72 บาท/ลิตร/ดีกรี) 

สุรากล่ัน  
 

1,303.00 ยูโรตAอเฮกโตลิตรของปริมาณแอลกอฮอลMบริสุทธ์ิ และ 
มีอัตราพิเศษสำหรับผู@ผลิตรายเล็ก (612 บาท/ลิตร) 

ตารางท่ี 7 พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตของประเทศเยอรมนีของเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM 

  

 
19 เฮกโตลิตร (หรือ 100 ลิตร) (Hectolitre/Degrees of Plato179 or Degrees of actual alcoholic strength by volume of finished product) 
   พลาโต (Plato) คือคuาการวัดความหนาแนuน (Density) ของเบียรSในรูปร1อยละหรือเปอรSเซ็นตSของน้ำหนัก โดยปกติ 1 ดีกรีพลาโตมีคuาเทuากับ 0.4 % 
ของ แอลกอฮอลS 
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3.2 หลักการของภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

 

เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMได@รับความนิยมอยAางมากในเยอรมนี โดยเปVนเครื่องดื่มที่เกิดขึ้นมานาน 
และเปVนเครื่องดื่มที่นิยมของชาวเยอรมันผู@ที่ชื่นชอบการดื่มเบียรMและต@องการดื่มโดยไมAทำให@เกิดการมึนเมาและ
หลีกเลี่ยงแอลกอฮอลMด@วยเหตุผลด@านสุขภาพหรือเพื่อการขับข่ีอยAางมั่นใจ โดยเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMใน
เยอรมนีนี้ถูกผลิตขึ้นภายใต@กฎหมายความบริสุทธิ์ของประเทศเยอรมนี ซึ่งถือเปVนกฎหมายคุ@มครองผู@บริโภคท่ี
เกAาแกAท่ีสุดในโลกท่ียังคงมีผลบังคับใช@ในป%จจุบัน  

สำหรับการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศเยอรมนีนั้น ผลิตภัณฑMเครื่องดื่มมอลตM
ไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศเยอรมนี หรือที่ในประเทศเยอรมนีนิยมเรียกกันวAา “Alcohol-Free Beer” ไมAจัดอยูAใน
พิกัดของภาษีเบียรMตามการควบคุมโดยกฎหมายของรัฐบาลกลางเยอรมนี เนื่องจากมีปริมาณแอลกอฮอลMน@อยกวAา 
0.5% abv  และได@รับการยกเว@นจากการจัดเก็บภาษีสำหรับภาษีเครื่องดื่ม (Beverage Tax) จึงทำให@เครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศเยอรมนี ไมAถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

 
3.2.1 ความหมายเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

 

เยอรมนีมีประวัติการผลิตเบียรMมายาวนานด@วยกฎหมายความบริสุทธิ์ของเบียรMของประเทศเยอรมนีท่ียก
ยAองการผลิตเบียรMแบบดั้งเดิมด@วยเทคนิคการขจัดแอลกอฮอลMที่เปVนนวัตกรรมใหมA บางชนิดกลั่นด@วยวิธีปกติแล@วจึง
ขจัดแอลกอฮอลM โดยมีปริมาณแอลกอฮอลMที่เหลือต่ำกวAา 0.5% abv โดยการให@ความร@อนหรือกรอง อีกวิธีหนึ่งคือ
การยับยั้งการหมักเพื่อลดปริมาณของแอลกอฮอลMในระหวAางกระบวนการหมัก ซึ่งยังคงไว@ทั้งรสชาติของเบียรM และ
ยังมีแคลอรีต่ำ 
 
3.2.2 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

 

ตามกฎหมายภาษีสรรพสามิตของเยอรมนีภายใต@กฏหมายของสหภาพยุโรป ไมAได@จัดประเภทเครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเปVนเครื่องดื่มแอลกอฮอลM แม@วAาจะมีรสชาติเหมือนเบียรM และเปVนเครื่องดื่มที่เกิดจาก
กระบวนการหมักหรือกลั่นจากมอลตMก็ตาม เนื่องจากตาม Directive 92/84/EEC  นิยามวAา "เบียรM" เปVนเครื่องด่ืม
หมักที่มีแอลกอฮอลM 0.5% หรือมากกวAาโดยปริมาตร และกลั่นหรือผลิตจากมอลตM ทั้งหมดหรือบางสAวน หรือจาก
ส่ิงทดแทนใดๆ  

เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMจึงไมAถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเยอรมนีภายใต@กฏหมายของสหภาพยุโรป 
เน่ืองจากมีปริมาณแอลกอฮอลMท่ีต่ำกวAา 0.5% โดยปริมาตร 
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3.2.3 มาตรการควบคุมเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนี 
 

จากการที่ประเทศเยอรมนีไมAจัดประเภทเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเปVนเครื่องดื่มแอลกอฮอลM ทำให@มี
มาตรการควบคุมเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเหมือนกับเคร่ืองด่ืม ท่ีสามารถจำหนAายและบริโภคได@ท่ัวไป และมี
การกำหนดให@ระบุฉลากบนสินค@าวAาเปVน “Alcohol-Free Beer” ให@ชัดเจนเพียงเทAานั ้น โดยไมAมีการอ@าง
คุณประโยชนMทางโภชนาการและสุขภาพ ที่ทำให@เข@าใจผิด หลอกลวงหรือกAอให@เกิดความผิดพลาดเกี่ยวกับคุณคAา
และความปลอดภัย 
 
3.3      การเปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ในประเทศไทยและประเทศเยอรมนี   

       

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศไทยและเยอรมนี เพ่ือให@เห็นถึง
ความชัดเจนจึงเปรียบเทียบสAวนท่ีเปVนสาระสำคัญ ดังตAอไปน้ี 

(1) ความหมายของเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 
ตามที่กรมสรรพสามิตรAวมกับสำนักงานควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลM และสำนักงานคณะกรรมการอาหาร

และยา ได@ให@นิยามของ เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM หรือ สกัดแอลกอฮอลMออก วAา เปVนเครื่องดื่มหมักที่มี
สAวนผสมหลักคือเมล็ดพืชหรือเมล็ดพืชของต@นข@าวบารMเลยMโดยกำหนดให@มีแอลกอฮอลMหลงเหลือไมAเกินร@อยละ 0.5 
หรือ 0.5 ดีกรี โดยต@องเปVนแอลกอฮอลMที่เกิดขึ้นจากกระบวนการในการผลิต ซึ่งมีความหมายและลักษณะท่ี
เหมือนกับประเทศเยอรมนี คือ เปVนเครื่องดื่มที่ได@จากการผลิตเบียรMด@วยเทคนิคการขจัดแอลกอฮอลM เพื่อลด
ปริมาณของแอลกอฮอลMในระหวAางกระบวนการหมัก ซึ่งยังคงไว@ทั้งรสชาติของเบียรM โดยมีปริมาณแอลกอฮอลMไมA
เกินร@อยละ 0.5 abv 

(2) หลักการของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 
ในป%จจุบันหลักการของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศไทยได@

จัดเก็บอยูAในพิกัดอัตราภาษีของเครื่องดื่ม ประเภท น้ำอัดลมที่เติมน้ำตาลหรือสารที่ทำให@หวานอื่น ๆ หรือปรุงกล่ิน
รสและเครื ่องดื ่มอื ่น เนื ่องจากไมAได@เข@านิยามของเครื ่องดื ่มที ่ม ีแอลกอฮอลMหรือสุรา ตามนิยามภายใต@
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 วAา สุรา ให@หมายความรวมถึงวัตถุทั ้งหลายหรือของผสมที ่มี
แอลกอฮอลM ซึ่งสามารถดื่มกินได@เชAนเดียวกับน้ำสุรา หรือซึ่งดื่มกินไมAได@แตAเมื่อได@ผสมกับน้ำหรือของเหลวอยAางอ่ืน
แล@วสามารถด่ืมกินได@เชAนเดียวกับน้ำสุรา แตAไมAรวมถึงเคร่ืองด่ืมท่ีมีปริมาณแอลกอฮอลMไมAเกิน 0.5 ดีกรีแอลกอฮอลM  
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สำหรับประเทศเยอรมนีนั้น หลักการของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 
ไมAมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตทั้งภายใต@ของพิกัดของเครื่องด่ืมที่มีแอลกฮอลM เนื่องจากไมAเข@านิยามของ สุราหรือ
เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลM โดยภายใต@การควบคุมของระบบภาษีสรรพสามิตสุราของสหภาพยุโรปนั้น กำหนดไว@วAา
เครื่องดื่มเบียรM คือผลิตภัณฑMที่ผลิตจากมอลตMโดยมีแอลกอฮอลMเกิน0.5 % abv อีกทั้งในประเทศเยอรมนีไมAมีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องดื่ม น้ำแรAหรือน้ำอัดลม จึงทำให@เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศ
เยอรมนีไมAต@องเสียภาษีสรรพสามิต 

 
(3) อัตราภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=  

ประเทศ ราคาตQอหนQวย 
ภาษีสรรพสามิต 

อัตราตามมูลคQา อัตราตามปริมาณ 

ไทย 39 บาทตAอ 330 มิลลิลิตร 

ร@อยละ 14 

ตามพิกัดภาษี
เคร่ืองด่ืม 

0  
ปริมาณน้ำตาลต่ำกวAากำหนด20 

เยอรมนี 
32 บาทหรือประมาณ € 0.8 ตAอ 500 
มิลลิลิตร 

0 

ไมAมีการจัดเก็บ
ภาษีเคร่ืองด่ืม 

0 

ไมAมีการจัดเก็บภาษีตามปริมาณ
น้ำตาล 

ตารางท่ี 8  สรุปราคาและอัตราภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM 
 
 จากตารางเปรียบเทียบราคาและอัตราภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMข@างต@น จะ
เห็นได@วAาราคาของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศไทยจะมีราคาที่สูงมากกวAาประเทศเยอรมนี ทั้งท่ี
ประเทศไทยมีปริมาณเครื่องดื่มตAอหนAวยที่น@อยกวAา เนื่องจากในราคาขายของผลิตภัณฑMนั้นได@มีการรวมภาษี
สรรพสามิตท่ีผู@ผลิตจะต@องชำระเข@าเปVนสAวนหน่ึงในราคาขายถือเปVนการผลักภาระให@กับผู@บริโภค  
  

 
20 พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เครื่องดื่มพิกัด 02.02 (1) อัตราตามปริมาณความหวานน้ำตาลไมuเกิน 6 กรัมตuอ100 มิลลิลิตร จัดเก็บ 0 บาท
ตuอลิตร ซึ่งเครื่องดื่มมอลตSไมuมีแอลกอฮอลSมีปริมาณน้ำตาล 0 กรัมตuอ100 มิลลิลิตร 
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บทท่ี 4 

แนวทางแกTไขการจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนีมาใชTกับประเทศไทย 

 

   จากการศึกษาทำให@ทราบถึงลักษณะของภาษีสรรพสามิตวAาเปVนการเก็บภาษีจากสินค@าเฉพาะอยAาง ซ่ึง
เปVนสินค@าที่สมควรได@รับภาระภาษีสูงกวAาสินค@าปกติทั่วไป เนื่องจากเปVนสินค@าท่ีรัฐต@องควบคุมการบริโภคหรือมี
ผลกระทบตAอสุขภาพของประชาชนในประเทศโดยมีหลักเกณฑMในการพิจารณาสินค@าที ่มีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตที่สำคัญคือเปVนสินค@าที่หากบริโภคแล@วอาจกAอให@เกิดผลเสียตAอสุขภาพและศีลธรรมอันดี เปVนสินค@าที่ไมA
จำเปVนหรือมีลักษณะฟุ�มเฟÄอย จากหลักเกณฑMในการพิจารณาเพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนี้จะเห็นได@วAา เครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลM เปVนสินค@าที่ไมAจำเปVนตAอการใช@ชีวิตประจำวันโดยทั่วไป ไมAจำเปVนตAอการครองชีพและถือ
เปVนสินค@าที่ฟุ�มเฟÄอย สำหรับประเทศไทยหลักการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM จัดอยูAในประเภท
สินค@า ตอนที่ 2 เครื่องดื่ม ประเภท 02.01 น้ำแรAเทียม น้ำโซดา และน้ำอัดลมที่ไมAเติมน้ำตาลหรือสารที่ทำให@หวาน
อื่น ๆ หรือที่ปรุงกลิ่นรส และเครื่องดื่มอื่นๆ แตAไมAรวมถึงน้ำผลไม@หรือน้ำพืชผัก โดยในเครื่องดื่มอื่นๆนี้จะหมายถึง
เครื่องดื่มต@องเปVนสิ่งซึ่งใช@เปVนเครื่องดื่มได@ ไมAเจือปนต@องไมAมีแอลกอฮอลMหรือหากมีแอลกอฮอลMจะมีได@โดยปริมาตร
ไมAเกินร@อยละ 0.5 และต@องบรรจุในภาชนะและผนึกไว@ ซึ่งเมื่อศึกษาหลักเกณฑMการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของ
ประเทศเยอรมนีซึ่งเปVนประเทศที่มีการบริโภคเบียรMในปริมาณมากรวมถึงเปVนต@นกำเนิดของเครื่องดื่มมอลตMไมAมี
แอลกอฮอลM หากนำหลักการจัดเก็บภาษีของประเทศเยอรมนีมาประยุกตMใช@กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศไทยที่กำลังมีการพิจารณาการเพิ่มพิกัดอัตราภาษีของเครื่องด่ืม
ดังกลAาว รวมถึงความเหมาะสมในการนำมาตรการทางภาษีมาใช@และนโยบายท่ีเกี่ยวข@องตAางๆเพ่ือใช@ในการควบคุม
การบริโภคให@เหมาะสมโดยมุAงเน@นประโยชนMของผู@บริโภคและประชาชนของประเทศเปVนหลัก สามารถวิเคราะหMได@ 
ดังตAอไปน้ี 
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4.1  ความเหมาะสมในการนำการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนีมา 
        ใชTในประเทศไทย 

 การจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศเยอรมนีนั้นไมAได@จัดเครื่องดื่มดังกลAาวอยูAใน
พิกัดอัตราที่ต@องเสียภาษี โดยมีความชัดเจนวAาเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMไมAได@เข@าเงื่อนไขตามคำนิยามของ
เครื่องดื่มแอลกอฮอลM เนื่องจากมีปริมาณแอลกอฮอลMน@อยกวAา 0.5% abv จึงไมAต@องมีภาระที่จะต@องเสียภาษี
สรรพสามิต โดยในประเทศไทยนั้นก็มีการกำหนดคำนิยามของทั้งเครื่องดื่มแอลกอฮอลM วAาต@องเปVนเครื่องดื่มที่มี
ปริมาณแอลกอฮอลMมากกวAาร@อยละ 0.5 ดีกรี และในสAวนเครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอลMน@อยกวAาร@อยละ 0.5 น้ัน 
ให@จัดอยูAในพิกัดอัตราภาษีเครื่องดื่ม เพราะฉะนั้น ประเทศไทยจึงควรมีการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมี
แอลกอฮอลMที่ชัดเจน เนื่องจากเปVนเครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอลMน@อยกวAาร@อยละ 0.5 และการจัดเก็บภาษี ณ 
ป%จจุบันก็อยูAภายใต@พิกัดภาษีเครื่องดื่มแล@ว ซึ่งตรงตามคำนิยามที่ได@มีการกำหนดไว@แล@วตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 หากจะมีการการปรับอัตราภาษีให@เพิ่มขึ้นอีกจะทำให@ขัดแย@งกับคำนิยาม และทำให@
ผู@บริโภคเกิดความสับสนและเกิดความไมAชัดเจนในหลักการจัดเก็บท่ีถูกต@องและเปVนธรรม ตามวัตถุประสงคMของ
ภาษีสรรพสามิตท่ีนอกเหนือจากเพื่อการควบคุมการบริโภคสินค@าที่ไมAมีความจำเปVน สินค@าท่ีมีความฟุ�มเฟÄอย หรือ
ที่สามารถสAงผลเสียตAอสุขภาพและศีลธรรมอันดี และเพื่อลดการบริโภคและลดผลกระทบด@านตAางๆ ท่ีเกิดจากการ
บริโภคสินค@าเหลAาน้ัน  

 

4.2 การนำหลักการการจ ัดเก ็บภาษีเคร ื ่องด ื ่มมอลต=ไม Qม ีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนีมา 
        ใชTในประเทศไทย 

 จากการศึกษาหลักการการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM ที่มีปริมาณแอลกอฮอลMไมAเกิน 0.5 
ดีกรีของประเทศไทยและประเทศเยอรมนี จะพบวAาการนำหลักเกณฑMการจัดเก็บภาษีของประเทศเยอรมนีมา
ประยุกตMใช@นั้น มีทั้งสามารถนำมาประยุกตMใช@ได@และบางสAวนที่ไมAสามารถนำมาประยุกตMใช@ได@และควรปรับให@
เหมาะสมกับประเทศไทย ดังน้ี 

(1) การจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนีท่ีสามารถนำมาประยุกต=ใชTไดT 

นิยามการจำกัดความหมายของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเพื่อใช@จัดประเภทสินค@าในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตของประเทศเยอรมนีนั้นถือวAามีลักษณะที่เหมาะสมชัดเจนคือ เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMนั้นไมAจัด
อยูAในพิกัดของภาษีเบียรMตามการควบคุมโดยกฎหมายของรัฐบาลกลางเยอรมนี เน่ืองจากมีปริมาณแอลกอฮอลMน@อย
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กวAา 0.5% abv  หากพิจารณาจากปริมาณของแอกอฮอลMในสินค@าดังกลAาวก็ถือวAาตรงตามนิยามที่ไมAจัดอยูAใน
เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลMและไมAจัดอยูAในพิกัดของภาษีเบียรM ซึ่งในสAวนของการนิยามความหมายของสินค@าดังกลAาว
ประเทศไทย ณ ป%จจุบัน ก็มีการใช@นิยามของสินค@าที่จะจัดอยูAในสินเค@าเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลMวAาจะต@องมีปริมาณ
แอลกอฮอลMเกินกวAาร@อยละ 0.5 เชAนเดียวกัน จากกรมสรรพสามิตที่ประกาศใช@พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2560 โดยแก@ไขนิยามคำวAา“สุรา” จะไมAรวมเครื่องดื่มแอลกอฮอลMที่มีปริมาณแอลกอฮอลMไมAเกิน 0.5 ดีกรี ซ่ึง
ไมAถือเปVนเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM แตAจัดอยูAในสินค@าประเภทท่ีต@องมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืม 

การจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศเยอรมนีที่สามารถนำมาประยุกตMใช@ได@ใน
ประเทศในสAวนของการกำหนดคำนิยามท่ีชัดเจนในสAวนของปริมาณแอลกอฮอลMที่หากมีปริมาณแอลกอฮอลMน@อย
กวAา 0.5% abv ก็จะไมAจัดวAาอยูAในนิยามของเครื่องดื่มแอลกอฮอลM ที่ต@องจัดเก็บภาษีตามอัตราภาษีของเครื่องด่ืม
แอลกอฮอลM  

(2) การจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนีที่ไมQสามารถนำมาประยุกต=ใชT 
ไดTอยQางเหมาะสม 

 ประเทศเยอรมนีถือเปVนประเทศที่มีอุตสาหกรรมเบียรMรวมถึงเครื่องดื่มแอลกอฮอลMที่คAอนข@างเติบโต และมี
การเก็บภาษีจากเบียรMที่ต่ำที่สุดในยุโรป และไมAมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสAวนของภาษีเครื่องดื่มหรือภาษี
น้ำตาล ด@วยวิวัฒนาการ วัฒนธรรมและสังคมที่ในประเทศเยอรมนีการบริโภคเบียรMเปVนสิ่งที่เปVนที่ยอมรับและอาจ
ถือเปVนสินค@าท่ีบริโภคกันในชีวิตประจำวันอยAางปกติ จึงทำให@ราคาตAอหนAวยของเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลMประเภทเบียรM
และเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMนั้นมีราคาคAอนข@างต่ำ โดยเฉลี่ยราคาเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM ตAอ 500 
มิลลิลิตร มีราคาเพียง 30-32 บาทเทAานั ้น ซึ ่งหากเทียบกับประเทศไทยที ่มีราคาของเครื ่องดื ่มมอลตMไมAมี
แอลกอฮอลMด@วยปริมาณ 500 มิลลิลิตรเทAากันนั้น จะมีราคาขายอยูAที่ประมาณ 59 บาท เนื่องจากประเทศไทย ณ 
ป%จจุบัน เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเภทเครื่องดื่มในอัตราร@อยละ 14 จึงทำ
ให@มีราคาตAอหนAวยท่ีสูงกวAาเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศเยอรมนี  

 อยAางไรก็ดีการจัดเก็บภาษีเครื ่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศเยอรมนีจึงไมAสามารถนำมา
ประยุกตMใช@ได@อยAางเหมาะสม ในสAวนของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMที่ไมAถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสAวนของ
ประเภทเครื่องดื่ม อาจทำให@เปVนการสAงเสริมให@ผู@บริโภคบริโภคเครื่องดื่มที่ฟุ�มเฟÄอย ไมAจำเปVนตAอการดำรงชีวิตได@
หากราคาตAอหนAวยที่ถูกลง และขัดแย@งกับนิยามของสินค@าประเภทเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2560 ที่ได@กำหนดไว@ ฉะนั้นแล@วในสAวนของการไมAจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสAวนของภาษีเครื่องดื่มของ
เคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMจึงถือวAาอาจไมAเหมาะสมท่ีจะนำมาประยุกตMใช@ในประเทศไทย 
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 จากการพิจารณาความเหมาะสมในการนำการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศ
เยอรมนีมาใช@ในประเทศไทยนั้นจะพบวAา จะชAวยทำการแก@ไขป%ญหาของแนวทางการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมA
มีแอลกอฮอลMของประเทศไทยได@วAาการจะปรับข้ึนอัตราพิกัดภาษีของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@เพ่ิมข้ึนจาก
อัตราพิกัดภาษีเครื่องดื่ม ทั้งๆที่มีนิยามและความหมายของผลิตภัณฑMที่จัดอยูAในอัตราพิกัดภาษีประเภทเคร่ืองด่ืม
อยูAแล@ว จากการเปVนสินค@าที่ตรงตามหลักเกณฑMที่จะต@องจัดเก็บภาษีสรรพสามิต อาจทำให@เกิดความขัดแย@งกับ
หลักการภาษีในเรื่องความเปVนธรรมได@วAาเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMจะต@องเสียพิกัดอัตราภาษีที่เพิ่มขึ้นทั้งๆท่ี 
ณ ป%จจุบันก็มีการจัดเก็บภาษีที่ตรงตามคำนิยามประเภทเครื่องดื่มแล@ว ดังนั้นการปรับขึ้นอัตราภาษีของเครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลM อาจควรบังคับใช@ตามมาตรการทางที่ไมAใชAภาษี คือ มาตราการควบคุมแอลกอฮอลM โดยอาจ
กำหนดในเรื่องของฉลากสินค@า การโฆษณา และการเข@าถึงเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@ชัดเจนและรัดกุมข้ึน
โดยคำนึงถึงผลกระทบและประโยชนMตAอผู@บริโภคและเพื่อให@การจัดเก็บภาษีมีความเหมาะสมกับสถานการณM
ป%จจุบัน 
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บทท่ี 5 

บทสรุปและขTอเสนอแนะ 

จากการศึกษาข@างต@นเก่ียวกับป%ญหาของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMใน
ประเทศไทย หลักการของภาษีสรรพสามิต  

 

5.1 บทสรุป 

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 นั้นได@ให@คำนิยามถึงความหมายของเครื่องดื่มสุรา ที่มี
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตในมูลคAาร@อยละ 22 ของราคาขายปลีก โดยจะต@องเปVนเครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอลM
เกิน 0.5 ดีกรี ซึ่งหากพิจารณาตามคำนิยามในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 นี้ เครื่องดื่มมอลตMไมAมี
แอลกอฮอลMจะไมAได@จัดอยูAตามคำนิยามของเครื่องดื่มสุรา เนื่องจากมีปริมาณแอลกอฮอลMต่ำกวAา 0.5 ดีกรี ซึ่งจะจัด
อยูAในคำนิยามของเคร่ืองด่ืม ท่ีมีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตในมูลคAาร@อยละ 14 ของราคาขายปลีก  

การที่กรมสรรพสามิตได@พิจารณาที่จะเพิ่มพิกัดทางภาษีของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@สูงกวAาพิกัด
ของเครื่องดื่มประเภทน้ำอัดลมที่มีพิกัดภาษีอัตราร@อยละ 14 แตAจะไมAปรับเพ่ิมเกินร@อยละ 22 ตามพิกัดของ
เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลMนั้น จะเปVนการขัดแย@งตามคำนิยามของสุราและคำนิยามของเครื่องดื่ม อีกทั้งยังจะเปVน
การไมAสนับสนุนและไมAตอบโจทยMความต@องการของผู@บริโภคในป%จจุบันที่ให@ความสำคัญกับสุขภาพมากขึ้น ลดการ
ดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกฮอลM หรือลดการดื่มเครื่องดื่มที่มีน้ำตาลสูง แตAหากปรับพิกัดทางภาษีสรรพสามิตให@เพิ่มข้ึน
สำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMนั้นจะสAงผลให@ราคาสินค@าเพิ่มขึ้น อาจขยับเข@าไปใกล@กับราคาเบียรMปกติที่มี
แอลกอฮอลM ซึ่งหากราคาตAางกันไมAมาก ยิ่งทำให@ผู@บริโภคตัดสินใจหันไปเลือกเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลMสูงกวAา เพ่ือ
ตอบโจทยMความคุ@มคAาแทนได@ 

อยAางไรก็ตาม การจะปรับพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@เพ่ิมข้ึน จะเปVนการ
ขัดแย@งกับคำนิยามตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 อีกทั้งจะสAงผลให@ราคาสินค@าเพ่ิมขึ้น ถือเปVน
การตัดทางเลือกของผู@บริโภคในการทดแทนการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอลM ที่จะชAวยลดการเกิดอุบัติเหตุจากการเมา
แล@วขับ และชAวยแก@ป%ญหาการดื่มแอลกอฮอลMในสังคมไทย จึงควรจะต@องพิจารณาถึงนโยบาย มาตรการทางภาษี
รวมถึงมาตรการควบคุมสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเพ่ือให@เกิดประโยชนMสูงสุดแกAประชาชน 
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5.1.1  หลักการของภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศไทย 

เครื่องดื่มมอลตMที่ไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศไทย ถูกจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
2560  จัดอยูAในประเภทสินค@า ตอนที่ 2 เครื่องดื่ม ประเภท 02.01 น้ำแรAเทียม น้ำโซดา และน้ำอัดลมที่ไมAเติม
น้ำตาลหรือสารท่ีทำให@หวานอ่ืน ๆ หรือท่ีปรุงกล่ินรส และเคร่ืองด่ืมอ่ืนๆ แตAไมAรวมถึงน้ำผลไม@หรือน้ำพืชผัก โดยใน
เครื่องดื่มอื่นๆ นี้จะหมายถึงเครื่องดื่มซึ่งต@องเปVนสิ่งซึ ่งใช@เปVนเครื่องดื่มได@ ไมAเจือปนแอลกอฮอลMหรือหากมี
แอลกอฮอลMจะมีได@โดยปริมาณไมAเกินร@อยละ 0.5 และต@องบรรจุในภาชนะและผนึกไว@ โดยตามหลักเกณฑMในการ
พิจารณาเพื่อจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนี้จะเห็นได@วAา เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM เปVนสินค@าที่ไมAจำเปVนตAอการใช@
ชีวิตประจำวันโดยทั่วไป ไมAจำเปVนตAอการครองชีพและถือเปVนสินค@าที่ฟุ�มเฟÄอยจึงต@องมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
สำหรับเคร่ืองด่ืมดังกลAาว 

5.1.2  ป6ญหาของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศไทย 

จากการเปjดเผยข@อมูลของกรมสรรพสามิตดังกลAาวจึงเปVนป%ญหาของแนวทางการจัดเก็บภาษีเครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลMวAาการที่จะเพิ่มพิกัดอัตราภาษีของเครื่องดื่มนี้ให@สูงขึ้นกวAาอัตราภาษีเครื่องดื่มที่จัดเก็บอยูAใน
ป%จจุบัน โดยอาจกAอให@เกิดป%ญหาหรือข@อขัดแย@ง ดังน้ี 

(1) การเพ่ิมพิกัดอัตราภาษีของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@ใกล@เคียงกับภาษีเบียรMหรือภาษีเคร่ืองด่ืม
ที่มีแอลกอฮอลMจะขัดกับคำนิยามของ สุราหรือเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลM ที่ได@กำหนดไว@ตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเปVนเครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอลMไมAเกิน 0.5 ดีกรีจึง
ไมAถือเปVนเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลM 

(2) การเพิ่มพิกัดอัตราภาษีของเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMอาจทำให@ราคาขายตAอหนAวยสูงขึ้น ทำให@
เกิดความไมAเปVนธรรมตามหลักเกณฑMการจัดเก็บภาษีที่ดี สAงผลกระทบเชิงพฤติกรรมทำให@ผู@บริโภคหันกลับไป
บริโภคเครื่องดื่มเบียรMที ่มีแอลกอฮอลMเหมือนเดิม จึงไมAกAอให@เกิดการสAงเสริมให@ผู @บริโภคหลีกเลี่ยงเครื่องด่ืม
แอลกอฮอลMท่ีเปVนอันตรายตAอสุขภาพและศีลธรรมอันดี 

(3) เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMไมAถูกจัดประเภทเปVนเครื่องดื่มแอลกอฮอลM ทำให@ไมAถูกควบคุมภายใต@
กฎหมายพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลM พ.ศ. 2551 เพื่อสามารถจำกัด ปÜองกันไมAให@กลุAมผู@บริโภคท่ี
เปVนเยาวชนหันมาบริโภคเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMและมีแรงจูงใจที่จะบริโภคเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอลMเพ่ิม
มากข้ึนได@ 
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5.1.3  หลักการของภาษีสรรพสามิตสำหรับเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนี 

สำหรับการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศเยอรมนีนั้น ในประเทศเยอรมนีเรียกกัน
วAา “Alcohol-Free Beer” ซ่ึงไมAจัดอยูAในพิกัดของภาษีเบียรMตามการควบคุมโดยกฎหมายของรัฐบาลกลางเยอรมนี 
เน่ืองจากมีปริมาณแอลกอฮอลMน@อยกวAา 0.5% abv  และได@รับการยกเว@นจากการจัดเก็บภาษีสำหรับภาษีเคร่ืองด่ืม 
จึงทำให@เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMในประเทศเยอรมนี ไมAถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ด@วยวิวัฒนาการทาง
วัฒนธรรมและสังคมที่ในประเทศเยอรมนี การบริโภคเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMเปVนสิ่งที่เปVนที่ยอมรับและ
อาจถือเปVนสินค@าท่ีบริโภคกันในชีวิตประจำวันอยAางปกติ 

5.1.4  แนวทางแก(ไขการจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมมอลต<ไม=มีแอลกอฮอล<ของประเทศเยอรมนีมาใช(กับประเทศไทย 

การนำหลักเกณฑMการจัดเก็บภาษีของประเทศเยอรมนีมาประยุกตMใช@น้ัน มีท้ังสามารถนำมาประยุกตMใช@ได@
และบางสAวนท่ีไมAสามารถนำมาประยุกตMใช@ได@และควรปรับให@เหมาะสมกับประเทศไทย ดังน้ี 

(1) การจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนีท่ีสามารถนำมาประยุกต=ใชTไดT 

การจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศเยอรมนีที่สามารถนำมาประยุกตMใช@ได@ใน
ประเทศในสAวนของการกำหนดคำนิยามที่ชัดเจนในสAวนของปริมาณแอลกอฮอลMที่หากมีปริมาณแอลกอฮอลMน@อย
กวAา 0.5% abv ก็จะไมAจัดวAาอยูAในนิยามของเครื่องดื่มแอลกอฮอลMที่ต@องจัดเก็บภาษีตามอัตราภาษีของเครื่องด่ืม
แอลกอฮอลM 

(2)  การจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล=ของประเทศเยอรมนีท่ีไมQสามารถนำมา
ประยุกต=ใชTไดT อยQางเหมาะสม 

การจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMของประเทศเยอรมนีจึงไมAสามารถนำมาประยุกตMใช@ได@
อยAางเหมาะสม ในสAวนของการที่เครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMไมAถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสAวนของประเภท
เครื่องดื่ม เพราะอาจทำให@เปVนการสAงเสริมให@ผู@บริโภคบริโภคเครื่องดื่มที่ฟุ�มเฟÄอย ไมAจำเปVนตAอการดำรงชีวิตได@หาก
ราคาตAอหนAวยที่ถูกลง และขัดแย@งกับนิยามของสินค@าประเภทเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
2560 ที่ได@กำหนดไว@ ฉะนั้นแล@วในสAวนของการไมAจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสAวนของภาษีเครื่องดื่มของเครื่องด่ืม
มอลตMไมAมีแอลกอฮอลMจึงถือวAาอาจไมAเหมาะสมที่จะนำมาประยุกตMใช@ในประเทศไทย โดยตามวัตถุประสงคMการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่จะจำกัดการบริโภคสินค@าฟุ�มเฟÄอยทำให@เกิดความยุติธรรมในระบบภาษี โดยจัดเก็บภาษี
สินค@าที่มีลักษณะที่บุคคลที่มีรายได@สูงสามารถเข@าถึงได@ให@รับภาระที่หนักกวAาบุคคลมีรายได@ต่ำ เพื่อเปVนการกระตุ@น
การออมของประชาชน 
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5.2  ขTอเสนอแนะ 

จากข@อสรุปที่กลAาวมาข@างต@นแสดงให@เห็นถึงป%ญหาในการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMท่ี
ไมAได@เปVนไปตามคำนิยามของสุราตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และหากปรับพิกัดภาษีสูงข้ึน ทำ
ให@ราคาสินค@าสูงขึ้น อาจจะเปVนการตัดทางเลือกของผู@บริโภคที่จะบริโภคเครื่องดื่มทดแทนการดื่มเครื่องดื่มท่ีมี
แอลกอฮอลMปกติ ผู@ศึกษาขอเสนอแนะแนวทางให@มีการปรับปรุงพัฒนาในการจัดเก็บภาษีสำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมA
มีแอลกอฮอลMและให@มีมาตรการรองรับเก่ียวกับเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM เพ่ือประโยชนMของสังคมไทย ดังน้ี21 

(1) ในสQวนของพิกัดอัตราภาษี 

กรมสรรพสามิตควรศึกษารายละเอียดให@ชัดเจน หากกรณีที่จะเปjดพิกัดภาษีใหมAสำหรับเครื่องดื่มที่มี
ปริมาณแอลกอฮอลMต่ำกวAา 0.5 ดีกรี เพื่อที่จะเก็บภาษีสำหรับเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMนั้น จะต@องพิจารณา
วAาจะมีผลกระทบตAอสินค@าประเภทอ่ืนด@วยหรือไมA เน่ืองจากยาบางประเภทมีสAวนผสมแอลกอฮอลMอยูA อาทิ ยาแก@ไอ 
และยาแก@ท@องเสีย หากเปjดพิกัดภาษีใหมAเชAนนี้ จะสAงผลกระทบตAอยาดังกลAาวด@วยหรือไมAอยAางไร เนื่องจากอาจ
สAงผลตAอราคาจำหนAายยาท่ีสูงข้ึน 

หากกรมสรรพสามิตจะมีการเพ่ิมอัตราภาษีของเครื่องด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMให@เพ่ิมข้ึนน้ัน อาจต@องระบุ
ถึงปริมาณของมอลตMที่ผสมในเครื่องดื่ม รวมถึงระบุถึงปริมาณของแอลกอฮอลMที่ชัดเจน ดังเชAนในประเทศญี่ปุ�นที่มี
การกำหนดอัตราภาษีตามปริมาณของมอลตMและสัดสAวนของแอลกอฮอลMไว@อยAางชัดเจน22 เพื่อความเปVนธรรมและ
ชัดเจนในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

(2) ในสQวนของนโยบายเพ่ือควบคุมเคร่ืองด่ืมมอลต=ไมQมีแอลกอฮอล= 

ควรมีมาตราการและนโยบายเพื่อควบคุมด@านฉลากของผลิตภัณฑM การโฆษณา รวมถึงการควบคุมการ
เข@าถึงของสินค@าประเภทเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM เพื่อเพิ่มมาตรการควบคุมตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขและ
กรมสรรพสามิตได@กังวล และไมAทำให@ผู@บริโภคเข@าใจผิดในสาระสำคัญของสินค@าและอาจทำให@ประชาชนสับสนกับ
เครื่องดื่มแอลกอฮอลMได@ อีกทั้งควรเน@นการประชาสัมพันธM การให@ข@อมูล และมีการสนับสนุนกิจกรรมที่สAงเสริม
สุขภาพเพื่อกระตุ@นและสร@างแรงจูงใจให@ผู@บริโภคสนใจเครื่องดื่มมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMมากขึ้น และลดการบริโภค
เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลM 

 

 
21 สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข, กฎหมายควบคุมเครื่องดื่มที่มีปริมาณแอลกอฮอลSไมuเกิน 0.5 ดีกรีของประเทศไทยและตuางประเทศ, วารสารวิจัย
ระบบสาธารณสุข,ป;ที่ 12 ฉบับที่ 4 ตุลาคม-ธันวาคม 2561 
22 Liquor Tax Reform Japan, Morgan Perkins, Director, ATO Japan, September 2018 
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(ก) ดTานฉลาก 
1) ต@องระบุวAาเปVน “เคร่ืองด่ืมท่ีไมAมีแอลกอฮอลM” หรือ  
2) ต@องไมAมีข@อความท่ีเก่ียวข@องกับสุขภาพและการอ@างทางสุขภาพ เชAน เพ่ือการรักษา หรือมีประโยชนM

ตAอสุขภาพ เปVนต@น 
3) ต@องไมAนำเสนอท้ังทางตรงและทางอ@อมวAาเปVน “เคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอลM” และจะแสดงและทำให@

เข@าใจวAาเปVนเคร่ืองด่ืมประเภทอ่ืนไมAได@ 
 

(ข) ดTานการโฆษณา23 
1) การโฆษณาไมAสามารถใช@คำวAา “เบียรM” ได@ 
2) การโฆษณาตราสินค@าของเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลMต@องไมAทำให@สับสนวAาเปVนเบียรM 
3) การโฆษณาน้ันไมAสAงเสริมให@เด็กและเยาวชนรู@สึกเหนือกวAาคนอ่ืน ฉลาดกวAาคนอ่ืน รู@สึกม่ันใจมากกวAา 

เปVนท่ีรักมากกวAา ประสบความสำเร็จ เม่ือได@ซ้ือหรือบริโภคเคร่ืองด่ืมดังกลAาว 
 

(ค) ดTานการควบคุมการเขTาถึง 

ควรอ@างอิงประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่องการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลM 
ในสถานศึกษา เพื่อปÜองกันไมAให@มีการจำหนAายเครื่องดื่มแอลกอฮอลMไมAเกิน 0.5 ดีกรี หรือเครื่องดื่มมอลตM
ไมAมีแอลกอฮอลMน้ีในสถานศึกษา 
 

(ง) ดTานกลไกการดำเนินงาน 

ควรสร@างความรAวมมือระหวAางหนAวยงานที่เกี่ยวข@อง ได@แกA สำนักงานคณะกรรมการควบคุมเครื่องด่ืม
แอลกอฮอลM (สคอ.) สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย) กรมสรรพสามิต และกรมทรัพยMสินทาง
ป%ญญา โดยให@มีการประชุม หารือ วางแผน และดำเนินงานรAวมกันเพื่อแลกเปลี่ยนความรู@และสร@างความ
เข@าใจเกี่ยวกับกฎหมายที่แตAละหนAวยงานบังคับใช@อยูA รวมทั้ง พัฒนากฎหมายหรือมาตรการและสร@างการ
มีสAวนรAวมและบทบาทในการควบคุมและปÜองกันเคร่ืองด่ืมมอลตMไมAมีแอลกอฮอลM24 

 

 
23 กรมควบคุมโรค, สำนักงานคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลS, กรมควบคุมโรค หuวงการแอบอ1างชื่อเบียรS 0%, 2563 
24 ศูนยSวิจัยปÉญหาสุรา สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร1างเสริมสุขภาพ (สสส.), ทบทวนมาตรการ แนวทาง การควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอลSตuอ
การออกอนุบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560, 2560 
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ศูนยMวิจัยป%ญหาสุรา สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสร@างเสริมสุขภาพ (สสส.), ทบทวนมาตรการ แนวทาง การ 
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COUNCIL DIRECTIVE 92/83/EEC of 19 October 1992 on the harmonization of the structures of excise 
duties on alcohol and alcoholic beverages 

 

THE COUNCIL OF THE EUROPEAN COMMUNITIES, 

 

Having regard to the Treaty establishing the European Economic Community, and in particular Article 99 
thereof, 

 

Having regard to the proposal from the Commission (1), 

 

Having regard to the opinion of the European Parliament (2), 

 

Having regard to the opinion of the Economic and Social Committee (3), 

 

Whereas Directive 92/12/EEC lays down provisions on the general arrangements for products subjects subject 
to excise duty (4); 

 

Whereas Directive 92/84/EEC (5) lays down minimum rates of excise duty to be applied in the Member States 
to alcohol and alcoholic beverages; 

 

Whereas it is important to the proper functioning of the internal market to determine common definitions for 
all the products concerned; 



 

Whereas it is useful to base such definitions on those set out in the combined nomenclature in force at the date 
of the adoption of this Directive; 

 

Whereas, in the case of beer, it is possible to permit alternative methods of calculating the duty on the finished 
product; 

 

Whereas, in the case of beer, it is possible within certain limits to permit Member States to apply the duty to 
gravity bands of more than one degree Plato, provided always that no beer is charged at less than the 

Community minimum rate; 

 

Whereas, in the case of beer produced in small independent breweries and ethyl alcohol produced in small 
distilleries, common solutions are required permitting Member States to apply reduced rates of duty to those 

products; 

 

Whereas it is possible to permit variations in the strength at which Member States commence to subject beer 
to duty, provided that no unacceptable problems are caused in the internal market; 

 

Whereas in the case of beer, wine and other fermented berages it is advisable to permit Member States to 
exempt from duty home-made products which are not produced for commercial purposes; 

 



Whereas, in principle, Member States should apply a single rate per hectolitre of finished product to all still 
wine and other still fermented beverages, and a single rate of duty per hectolitre of finished product to all 

sparkling wine and sparkling fermented beverages; 

 

Whereas it is advisable to permit Member States to apply reduced rates of duty to all kinds of wine and other 
fermented beverages provided always that the actual alcoholic strength of the products does not exceed 8,5 % 

vol.; 

 

Whereas Member States applying a higher rate of duty to certain wines on 1 January 1992 should be permitted 
to continue to do so; 

 

Whereas in principle, Member States should apply a single rate of duty per hectolitre of finished product to all 
intermediate products; 

 

Whereas it is advisable to permit Member States to apply a reduced rate of the intermediate products duty, on 
the one hand to products of strengths not exceeding 15 % vol., and on the other hand to natural sweet wines; 

 

Whereas, in principle, Member States should apply the same rate of duty per hectolitre of pure alcohol to all 
ethyl alcohol as defined in this Directive; 

 

Whereas it is possible to permit Member States to apply reduced rates or exemptions for certain products of a 
regional and traditional nature; 

 



Whereas, in the cases where Member States are permitted to apply reduced rates, such reduced rates should 
not cause distortion of competition within the internal market; 

 

Whereas Member States should be permitted to refund the excise duty on alcoholic drinks which have become 
unfit for consumption; 

 

Whereas it is necessary to lay down at Community level the exemptions which apply to goods which are 
transported between Member States; 

 

Whereas, however, it is possible to permit Member States an option to apply exemptions tied to end-uses 
within their territory; 

 

Whereas it is necessary to provide for a system of notification of the denaturing requirements of each Member 
State for completely denatured alcohol, and for their acceptance by other Member States; 

 

Whereas Member States should not be deprived of the means of combating any evaision, avoidance or abuse 
which may arise in the field of exemptions; 

 

Whereas Member States should be permitted to give effect to the exemptions required by this Directive by 
way of refund; 

 



Whereas, since certain Member States apply a higher rate of duty to 'other sparkling fermented beverages' 
than to intermediate products, they should be permitted to apply this higher rate to intermediate products 

having the characteristics of these 'other sparkling fermented beverages', 

 

HAS ADOPTED THIS DIRECTIVE: SECTION I BEER Scope 

 

Article 1 

 

1. Member States shall apply an excise duty to beer in accordance with this Directive. 

 

2. Member States shall fix their rates in accordance with Directive 92/84/EEC. 

 

Article 2 

 

For the purposes of this Directive, the term 'beer' covers any product falling within CN code 2203 or any 
product containing a mixture of beer with non-alcoholic drinks falling within CN code 2206, in either case 

with an actual alcoholic strength by volume exceeding 0,5 % vol. Establishment of the duty 

 

Article 3 

 

1. The excise duty levied by Member States on beer shall be fixed by reference either: 

 



- to the number of hectolitre/degrees Plato, 

 

or 

 

- to the number of hectolitre/degrees of actual alcoholic strength by volume 

 

of finished product. 

 

2. In assessing the charge to duty on beer in accordance with the requirements of Directive 92/84/EEC, 
Member States may ignore fractions of a degree Plato or degree of actual alcoholic strength by volume. 

 

In addition, Member States which levy the duty by reference to the number of hectolitre/degrees Plato may 
divide beer into categories consisting of no more than four degrees Plato per category and charge the same 

rate of duty per hectolitre on all beers falling within each category. Such rates shall invariably equal or exceed 
the minimum rate laid down in Article 6 of Directive 92/84/EEC, hereinafter referred to as the minimum rate. 

 

Article 4 

 

1. Member States may apply reduced rates of duty, which may be differentiated in accordance with the annual 
production of the breweries concerned, to beer brewed by independent small breweries within the following 

limits: 

 



- the reduced rates shall not be applied to undertakings producing more than 200 000 hl of beer per year, 

 

- the reduced rates, which may fall below the minimum rate, shall not be set more than 50 % below the 
standard national rate of excise duty. 

 

2. For the purposes of the reduced rates the term 'independent small brewery' shall mean a brewery which is 
legally and economically independent of any other brewery, which uses premises situated physically apart 
from those of any other brewery and does not operate under licence. However, where two or more small 

breweries cooperate, and their combined annual production does not exceed 200 000 hl, those breweries may 
be treated as a single independent small brewery. 

 

3. Member States shall ensure that any reduced rates they may introduce apply equally to beer delivered into 
their territory from independent small breweries situated in other Member States. In particular they shall 

ensure that no individual delivery from another Member States ever bears more duty than its exact national 
equivalent. 

 

Article 5 

 

1. Member States may apply reduced rates, which may fall below the minimum rate, for beer with an actual 
alcoholic strength by volume not exceeding 2,8 % vol. 

 

2. Member States may confine the application of this Article to products containing a mixture of beer with 
non-alcoholic drinks falling within CN code 2206. 



 

Article 6 

 

Subject to such conditions as they shall lay down to ensure the straigthforward application of the exemption, 
Member States may exempt from excise duty beer produced by a private individual and consumed by the 

producer, members of his family or his guests, provided that no sale is involved. SECTION II WINE Scope 

 

Article 7 

 

1. Member States shall apply an excise duty to wine in accordance with this Directive. 

 

2. Member States shall fix their rates in accordance with Directive 92/84/EEC. 

 

Article 8 

 

For the purposes of this Directive: 

 

1. The term 'still wine' covers all products falling within CN codes 2204 and 2205, except sparkling wine as 
defined in paragraph 2 of this Article: 

 

- having an actual alcoholic strength by volume exceeding 1,2 % vol. but not exceeding 15 % vol., provided 
that the alcohol contained in the finished product is entirely of fermented origin, 



 

- having an actual alcoholic strength by volume exceeding 15 % vol. and not exceeding 18 % vol. provided 
they have been produced without any enrichment and that the alcohol contained in the finished product is 

entirely of fermented origin; 

 

2. The term 'sparkling wine' covers all products falling within CN codes 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 and 
2205: 

 

- are contained in bottles with 'mushroom stoppers' held in place by ties or fastenings, or they have an excess 
pressure due to carbon dioxide in solution of three bar or more, 

 

- have an actual alcoholic strength by volume exceeding 1,2 % vol. but not exceeding 15 % vol., provided that 
the alcohol contained in the finished product is entirely of fermented origin. Establishment of the duty 

 

Article 9 

 

1. The excise duty levied by Member States on wine shall be fixed by reference to the number of hectolitres of 
finished product. 

 

2. Except as provided in paragraphs 3 and 4, Member States shall levy the same rate of excise duty on all 
products chargeable with the duty on still wine. Similarly, they shall levy the same rate of excise duty on 

products chargeable with the duty on sparkling wine. they may apply the same rate of duty to both still and 
sparkling wine. 



 

3. Member States may apply reduced rates of excise duty to any type of still wine and sparkling wine of an 
actual alcoholic strength by volume not exceeding 8,5 % vol. 

 

4. Member States which on 1 January 1992 applied a higher rate of duty to still wines as defined in Article (8) 
(1), second indent, may continue to apply this rate. This higher rate must not be more than the standard 

national rate applied to intermediate products. 

 

Article 10 

 

Subject to such conditions as they shall lay down to ensure the straigthforward application of this Article, 
Member States may exempt from excise duty wine produced by a private individual and consumed by the 
producer, members of his family or his guests, provided no sale is involved. SECTION III FERMENTED 

BEVERAGES OTHER THAN WINE AND BEER Scope 

 

Article 11 

 

1. Member States shall appaly an excise duty to fermented beverages other than beer and wine (other 
fermented beverages) in accordance with this Directive. 

 

2. Member States shall fix their rates in accordance with Directive 92/84/EEC. 

 



Article 12 

 

For the purposes of this Directive and without prejudice to the provisions of Article 17: 

 

1. The term 'other still fermented beverages' covers all products falling within CN codes 2204 and 2205 but 
not mentioned in Article 8 above, and products falling within CN code 2206, except other sparkling fermented 

beverages as defined in point 2 of this Article and any product covered by Article 2: 

 

- having an actual alcoholic strength by volume exceeding 1,2 % vol. but not exceeding 10 % vol., 

 

- having an actual alcoholic strength by volume exceeding 10 % but not exceeding 15 % vol., provided that 
the alcohol contained in the product is entirely of fermented origin. 

 

2. The term 'other sparkling fermented beverages' covers all products falling within CN code 2206 00 91 as 
well as products falling within CN codes 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 and 2205 not mentioned in Article 

8 above which: 

 

- are contained in bottles with 'mushroom stoppers' held in place by ties or fastenings, or they have an excess 
pressure due to carbon dioxide in solution of three bar or more, 

 

- have an actual alcoholic strength by volume exceeding 1,2 % vol., but not exceeding 13 % vol., 

 



- have an actual alcoholic strength by volume exceeding 13 %, but not exceeding 15 % vol., provided that the 
alcohol contained in the product is entirely of fermented origin. Establishment of the duty 

 

Article 13 

 

1. The exercise duty levied by Member States on other fermented beverages shall be fixed by reference to the 
number of hectolitres of finished product. 

 

2. Except as provided in paragraph 3, Member States shall levy the same rate of excise duty on all products 
chargeable with the duty on other still fermented beverages. Similarly they shall levy the same rate of excise 
duty on all products chargeable with the duty on other sparkling fermented beverages. They may apply the 
same rate of excise duty to both other still fermented beverages and other sparkling fermented beverages. 

 

3. Member States may apply reduced rates of excise duty to any type of other still and sparkling fermented 
beverages of an actual alcoholic strength by volume not exceeding 8,5 % vol. 

 

Article 14 

 

Subjet to such conditions as they shall lay down to ensure the straightforward application of this Article, 
Member States may exempt from excise duty other still and sparkling fermented beverages produced by a 
private individual and consumed by the producer, members of his family or his guests, provided no sale is 

involved. 

 



Article 15 

 

For the application of Directive 92/84/EEC and Directive 92/12/EEC, references to 'wine' shall be deemed to 
apply equally to other fermented beverages as defined in this section. SECTION IV INTERMEDIATE 

PRODUCTS Scope 

 

Article 16 

 

1. Member States shall apply an excise duty to intermediate products in accordance with this Directive. 

 

2. Member States shall fix their rates in accordance with Directive 92/84/EEC. Such rates shall never fall 
below the rates which Member States apply to the products of Articles 8 (1) and 12 (1) of the present 

Directive. 

 

Article 17 

 

1. For the purposes of this Directive the term 'intermediate products' covers all products of an actual alcoholic 
strength by volume exceeding 1,2 % vol, but not exceeding 22 % vol and falling within CN codes 2204, 2205 

and 2206 but not covered by Articles 2, 8 and 12. 

 

2. Notwithstanding the provisions of Article 12, Member States may treat as an intermediate product any still 
fermented beverage falling within the scope of Article 12 (1) which has an actual alcoholic strength exceeding 
5,5 % vol. and which is not entirely of fermented origin, and any sparkling fermented beverage falling within 



the scope of Article 12 (2) which has an actual alcoholic strength exceeding 8,5 vol. and which is not entirely 
of fermented origin. Establishment of the duty 

 

Article 18 

 

1. The excise duty levied by Member States on intermediate products shall be fixed by reference to the 
number of hectolitres of finished product. 

 

2. Except as provided in paragraphs 3, 4 and 5, Member States shall charge the same rate of duty on all 
products chargeable with the duty on intermediate products. 

 

3. A Member State may apply a single reduced rate of duty to intermediate products with an actual alcoholic 
strength by volume not exceeding 15 % vol. subject to the following conditions: 

 

- the reduced rate shall not be set more than 40 % below the standard national rate of excise duty, 

 

- the reduced rate may not be less than the standard national rate applied to products covered by Articles 8 (1) 
and 12 (1) of this Directive. 

 

4. Member States may apply a single reduced rate of duty to intermediate products which are defined in 
Article 13 (1) and (2) of Regulation (EEC) No 4252/88. 

 



The reduced rate 

 

- may fall below the minimum rate but shall not be set more than 50 % below the standard national rate of 
excise duty, 

 

or 

 

- shall not be set below the minimum rate applied to intermediate products. 

 

5. For intermediate products which are contained in bottles with 'mushroom stoppers' held in place by ties or 
fastenings, or have an excess pressure due to carbon dioxide in solution of three bars or more, Member States 
may apply the same rate as provided for products falling within the scope of Article 12 (2), provided that this 

rate is higher than the national rate for intermediate products. SECTION V ETHYL ALCOHOL Scope 

 

Article 19 

 

1. Member States shall apply an excise duty to ethyl alcohol in accordance with this Directive. 

 

2. Member States shall fix their rates in accordance with Directive 92/84/EEC. 

 

Article 20 

 



For the purposes of this Directive the term 'ethyl alcohol' covers: 

 

- all products with an actual alcoholic strength by volume exceeding 1,2 % volume which fall within CN 
codes 2207 and 2208, even when those products form part of a product which falls within another chapter of 

the CN, 

 

- products of CN codes 2204, 2205 and 2206 which have an actual alcoholic strength by volume exceeding 22 
% vol., 

 

- potable spirits containing products, whether in solution or not. Establishment of the duty 

 

Article 21 

 

The excise duty on ethyl alcohol shall be fixed per hectolitre of pure alcohol at 20°C, and shall be calculated 
by reference to the number of hectolitres of pure alcohol. Subject to the provisions of Article 22, Member 

States shall charge the same rate of duty on all products chargeable with the duty on ethyl alcohol. 

 

Article 22 

 

1. Member States may apply reduced rates of excise duty to ethyl alcohol produced by small distilleries within 
the following limits: 

 



- the reduced rates, which may fall below the minimum rate, shall not be applied to undertakings producing 
more than 10 hectolitres of pure alcohol per year. However, Member States which applied reduced rates on 1 

January 1992 to undertakings producing between 10 hectolitres and 20 hectolitres of pure alcohol per year 
may continue to do so, 

 

- the reduced rates shall not be set more than 50 % below the standard national rate of excise duty. 

 

2. For the purposes of the reduced rates, the term 'small distillery' shall mean a distillery which is legally and 
economically independent of any other distillery and which does not operate under licence. 

 

3. Member States shall ensure that any reduced rate they may introduce applies equally to ethyl alcohol 
delivered into their territory from independent small producers situated in other Member States. 

 

4. Member States may lay down provisions whereby the alcohol produced by small producers shall be 
released for free circulation as soon as it is obtained (provided the producers have not themselves carried out 

any intra-Community transactions) without being subjected to the tax warehousing arrangements, and be 
taxed definitively on a flat-rate basis. 

 

5. Member States may apply reduced rates of duty to products falling within CN code 2208 which have an 
actual alcohol strength by volume not exceeding 10 % vol. 

 

Article 23 

 



The following Member States may apply a reduced rate, which may fall below the minimum rate but not be 
set more than 50 % below the standard national rate of duty on ethyl alcohol, to the following products: 

 

1. the French Republic, in respect of rum as defined in Article 1 (4) (a) of Regulation (EEC) No 1576/89 and 
produced from sugar cane harvested in the place of manufacture as set out at Article 1 (3) (1) of that 

Regulation, having a content of volatile substances other than ethyl and methyl alcohol equal to or exceeding 
225 grams per hectolitre of pure alcohol, and an actual alcoholic strength by volume equal to or exceeding 40 

% vol.; 

 

2. the Hellenic Republic, in respect of those aniseed flavoured spirit drinks defined in Regulation (EEC) No 
1576/89 which are colourless and have a sugar content of 50 grams or less per litre, and in which at least 20 % 

of the alcoholic strength of the final product is composed of alcohol flavoured by distillation in traditional 
discontinuous copper stills with a capacity of 1 000 litres or less. SECTION VI MISCELLANEOUS 

 

Article 24 

 

1. Member States need not require that products covered by this Directive shall be manufactured in a tax 
warehouse from constituent alcoholic products which are held in suspension of the relevant excise duties, 

provided that the duty on the constituents has already been paid in advance and that the total tax payable on 
the constituent alcoholic products is not less than the tax payable on the product which results from their 

mixture. 

 



2. The Kingdom of Spain need not consider as the manufacture of intermediate products the preparation of 
wines produced in the regions of Moriles-Montilla, Tarragona, Priorato and Terra Alta, to which alcohol has 

been added in such a way that their alcoholic strength does not increase by more than 1 % vol. 

 

Article 25 

 

Member States may refund the excise duty on alcoholic drinks withdrawn from the market because their 
condition or age renders them unfit for human consumption. 

 

Article 26 

 

References in this Directive to CN codes shall be to those of the version of the combined nomenclature in 
force when this Directive is adopted. SECTION VII EXEMPTIONS 

 

Article 27 

 

1. Member States shall exempt the products covered by this Directive from the harmonized excise duty under 
conditions which they shall lay down for the purpose of ensuring the correct and straightforward application 

of such exemptions and of preventing any evasion, avoidance or abuse: 

 

(a) when distributed in the form of alcohol which has been completely denatured in accordance with the 
requirements of any Member State, such requirements having been duly notified and accepted in accordance 



with paragraphs 3 and 4 of this Article. This exemption shall be conditional on the application of the 
provisions of Directive 92/12/EEC to commercial movements of completely denatured alcohol; 

 

(b) when both denatured in accordance with the requirements of any Member State and used for the 
manufacture of any product not for human consumption; 

 

(c) when used for the production of vinegar falling within CN code 2209; 

 

(d) when used for the production of medicines defined by Directive 65/65/EEC; 

 

(e) when used for the production of flavours for the preparation of foodstuffs and non-alcoholic beverages 
with an alcohol strength not exceeding 1,2 % vol.; 

 

(f) when used directly or as a constituent of semi-finished products for the production of foodstuffs, filled or 
otherwise, provided that in each case the alcoholic content does not exceed 8,5 litres of pure alcohol per 100 

kg of the product for chocolates, and 5 litres of pure alcohol per 100 kg of the product for other products. 

 

2. Member States may exempt the products covered by this Directive from the harmonized excise duty under 
conditions which they shall lay down for the purpose of ensuring the correct and straightforward application 

of such exemptions and of preventing any evasion, avoidance or abuse, when used: 

 

(a) as samples for analysis, for necessary production tests, or for scientific purposes; 



 

(b) for scientific research; 

 

(c) for medical purposes in hospitals and pharmacies; 

 

(d) in a manufacturing process provided that the final product does not contain alcohol; 

 

(e) in the manufacture of a component product which is not subject to excise duty under this Directive. 

 

3. Before 1 January 1993 and three months before any intended subsequent change in national law, each 
Member State shall communicate to the Commission, together with all relevant information, the denaturants 

which it intends to employ for the purposes of paragraph 1 (a). The Commission shall transmit the 
communications to the other Member States within one month of receipt. 

 

4. If, within two months of the other Member States being informed, neither the Commission nor any Member 
State has requested that the matter be raised in the Council, the Council shall be deemed to have authorized 
the denaturing processes notified. If an objection is raised within the time limit, a decision shall be taken in 

accordance with the procedure laid down in Article 24 of Directive 92/12/EEC. 

 

5. If a Member State finds that a product which has been exempted under paragraphs 1 (a) or 1 (b) above 
gives rise to evasion, avoidance or abuse, it may refuse to grant exemption or withdraw the relief already 
granted. The Member State shall advise the Commission forthwith. The Commission shall transmit the 

communication to the other Member States within one month of receipt. A final decision shall then be taken in 



accordance with the procedure laid down in Article 24 of Directive 92/12/EEC. Member States shall not be 
obliged to give retroactive effet to such a decision. 

 

6. Member States shall be free to give effect to the exemptions mentioned above by means of a refund of 
excise duty paid. 

 

Article 28 

 

The United Kingdom may continue to apply the exemptions which it applied on 1 January 1992 to the 
following products: 

 

- concentrated malt beverage the worts of which prior to fermentation were of a specific gravity of 1 200 of 
Original Gravity (47° Plato) or more; 

 

- aromatic bitters of an actual alcoholic strength from 44,2 to 49,2 % vol., containing from 1,5 % to 6 % by 
weight of gentian, spices and other aromatic ingredients and from 4 to 10 % by weight of sugar, delivered in 

containers holding 0,2 litres or less of product. SECTION VIII FINAL PROVISIONS 

 

Article 29 

 

1. Member States shall bring into force the laws, regulations and administrative provisions necessary to 
comply with this Directive not later than 31 December 1992. They shall forthwith inform the Commission 

thereof. 



 

When Member States adopt these measures, they shall contain a reference to this Directive or shall be 
accompanied by such reference on the occasion of their official publication. The methods of making such 

reference shall be laid down by the Member States. 

 

2. Member States shall communicate to the Commission the texts of the main provisions of national law 
which they adopt in the field governed by this Directive. 

 

Article 30 

 

This Directive is addressed to the Member States. Done at Luxembourg, 19 October 1992. For the Council 

 

The President 

 

J. COPE 

 

(1) OJ No C 322, 21. 12. 1990, p. 11. (2) OJ No C 67, 16. 3. 1992, p. 165. (3) OJ No C 96, 18. 3. 1991, p. 25. 
(4) OJ No L 76, 23. 3. 1992, p. 1. (5) See page 29 of this Official Journal. 

 

 

 

 



COUNCIL DIRECTIVE 92/84/EEC 

of 19 October 1992 

on the approximation of the rates of excise duty on alcohol and alcoholic beverages 
THE COUNCIL OF THE EUROPEAN COMMUNITIES, 

Having regard to the Treaty instituting the European Economic Community, and in particular Article 99 thereof, 

Having regard to the proposal from the Commission (1), 

Having regard to the opinion of the European Parliament (2), 

Having regard to the opinion of the Economic and Social Committee (3), 

Whereas Directive 92/12/EEC (4) lays down provisions on the general arrangements for products subject to 
excise duties; 

Whereas Directive 92/83/EEC (5) lays down provisions relating to the harmonization of the structures of excise 
duties on alcohol and alcoholic beverages; 

Whereas Member States should apply minimum rates of excise duty on these products by 1 January 1993 if the 
internal market is to be achieved by that date; 

Whereas the most appropriate basis for levying duty on ethyl alcohol is the volume of pure alcohol; 

Whereas the most appropriate basis for levying duty on wine and intermediate products is the volume on the 
finished product; 

Whereas the consumption pattern of sparkling wine differs from that of still wine; whereas, therefore, Member 
States may be allowed to charge differing rates of duty on the two products; 

Whereas the methods of taxing beer within the Member States vary, and it is possible to permit this variation to 
continue, in particular by laying down a minimum rate expressed as a charge related both to the original gravity 
and to the alcoholic content of the product; 

Whereas it is possible to permit certain Member States to apply reduced rates to products consumed within 
particular regions of their national territory; 



Whereas it is necessary for the rates laid down in this Directive to be reviewed periodically on the basis of a 
Commission report taking account of all the appropriate factors; 

Whereas a mechanism should be set up to enable specific amounts expressed in ecu to be converted into national 
currency, 

HAS ADOPTED THIS DIRECTIVE: 

Article 1 

Not later than 1 January 1993, Member States shall apply minimum rates of excise duty in accordance with the 
rules laid down in this Directive. 

Article 2 

The products covered by this Directive are: 

— alcohol and alcoholic beverages, 

— intermediate products, 

— wine, 

— beer, 

as defined in Directive 92/83/EEC. 

Article 3 

1.   As from 1 January 1993, the minimum rate of excise duty on alcohol and alcohol contained in beverages 
other than those referred to in Articles 4, 5 and 6 shall be fixed at ECU 550 per hectolitre of pure alcohol. 

However, Member States which apply to alcohol and alcoholic beverages a rate of duty not exceeding ECU 
1 000 per hectolitre of pure alcohol may not reduce their national rate. In addition Member States which apply 
to the said products a rate of duty exceeding ECU 1 000 per hectolitre of pure alcohol may not reduce their 
national rate below ECU 1 000. 

2.   The Kingdom of Denmark may, however, maintain its existing system of taxing alcohol and the alcohol 
contained in other products until 30 June 1996, provided that the application of that system never results in the 



application of a charge which falls below that which would arise from the application of paragraph 1 in 
accordance with the rules laid down in Directive 92/83/EEC. 

3.   The Italian Republik may, however, maintain its existing system of taxing alcohol and the alcohol contained 
in other products, which provides a reduced rate for some categories of alcohol, until 30 June 1996, provided 
that the application of that system never results in the application of a charge which falls below that which 
would arise from the application of paragraph 1 in accordance with the rules laid down in Council Directive 
92/83/EEC. 

Article 4 

As from 1 January 1993, the minimum rate of excise duty on intermediate products shall be fixed at ECU 45 
per hectolitre of product. 

Article 5 

As from 1 January 1993, the minimum rate of excise duty on wine shall be fixed: 

— for still wine at ECU 0, 

and 

— for sparkling wine at ECU 0 

per hectolitre of product. 

Article 6 

As from 1 January 1993, the minimum rate of excise duty on beer shall be fixed: 

— ECU 0,748 per hectolitre/degree Plato, 

or 

— ECU 1,87 per hectolitre/degree of alcohol 

of finished product. 

 



Article 7 

1.   The Hellenic Republic may apply a reduced rate of excise duty to ethyl alcohol consumed in the departments 
of Lesbos, Chios, Samos, the Dodecanese and the Cyclades and on the following islands in the Aegean: Thasos, 
Northern Sporades, Samothrace and Skiros. 

The reduced rate, which may fall below the minimum rate of duty, may not fall more than 50 % below the 
standard national rate of duty on ethyl alcohol. 

2.   The Italian Republic may continue to apply the exemptions and reduced rates of excise duty, which may fall 
below the minimum rates, which were applied on 1 January 1992 to alcohol and alcoholic drinks consumed in 
the regions of Gorizia and the Aosta valley. 

3.   The Portuguese Republik may continue to apply, in the autonomous regions of Madeira and the Azores, 
reduced rates of excise duty not falling more than 50 % below the national rates, on the following products: 

(a) in Madeira 

— wine obtained from the purely regional grape varieties specified in Article 15 of Regulation (EEC) No 
4252/88, 

— rum as defined in Article 1 (4) (a) of Regulation (EEC) No 1576/89 having the geographical characteristics 
set out in Article 5 (3) and Annex II, point 1, of that Regulation, 

— liqueurs produced from sub-tropical fruit enriched with sugar cane eau-de-vie and having the 
characteristics and qualities defined in Article 5 (3) (b) of Regulation (EEC) No 1576/89; 

 

(b) in the Azores 

— liqueurs as defined in Article 1 (4) (r) of Regulation (EEC) No 1576/89 produced from passion fruit and 
pineapple, 

— eau-de-vie made from wine or from grape marc having the characteristics and qualities defined in Article 
1 (4) (d) and (f) of Regulation (EEC) No 1576/89. 

 

 

 



Article 8 

Every two years, and for the first time not later than 31 December 1994, the Council, acting on the basis of a 
report and, where appropriate, a proposal from the Commission, shall examine the rates of duty laid down herein 
and, acting unanimously after consulting the European Parliament, shall adopt the necessary measures. The 
report by the Commission and the consideration by the Council shall take into account the proper functioning 
of the internal market, competition between the different categories of alcoholic drinks, the real value of the 
rates of duty and the wider objectives of the Treaty. 

Article 9 

1.   The value of the ecu in national currencies to be applied to the value of specific excise duties shall be fixed 
once a year. The rates to be applied shall be those obtaining on the first working day of October and published 
in the Official Journal of the European Communities and shall have effect from 1 January of the following 
calendar year. 

2.   Member States may maintain the amounts of the excise duties in force at the time of the annual adjustment 
provided for in paragraph 1 if the conversion of the amounts of the excise duties expressed in ecu would result 
in an increase of less than 5 % or less than ECU 5, whichever is the lower amount, in the excise duty expressed 
in national currency. 

Article 10 

1.   Member States shall bring into force the laws, regulations and administrative provisions necessary to comply 
with this Directive not later than 31 December 1992. They shall forthwith inform the Commission thereof. 

When Member States adopt these measures, they shall contain a reference to this Directive or shall be 
accompanied by such reference on the occasion of their official publication. The methods of making such a 
reference shall be laid down by the Member States. 

2.   Member States shall communicate to the Commission the texts of the main provisions of national law which 
they adopt in the field governed by this Directive. 

 



Article 11 

This Directive is addressed to the Member States. 
Done at Luxembourg, 19 October 1992. 

For the Council 
The President 

J. COPE 

 
(1)  OJ No C 12, 18. 1. 1990, p. 12. 
(2)  OJ No C 94, 13. 4. 1992, p. 46. 
(3)  OJ No C 225, 10. 9. 1991, p. 54. 
(4)  OJ No L 76, 23. 3. 1992, p. 1. 
(5)  See page 21 of this Official Journal. 

 



12/6/21, 12:26 AM Ta[es in EXrope Database Y2

https://ec.eXropa.eX/ta[ation_cXstoms/tedb/legac\/ta[Detail.html?id=832/1424159160&ta[T\pe=Alcoholic+beYerages 1/7

 

GeQeUic Ta[ NaPe E[cise dXW\ - Alcoholic beYerages (EU harmonised)

Ta[ QaPe iQ Whe QaWiRQaO

OaQgXage

a) BiersWeXer b) SchaXmZeinsWeXer c)

ZZischener]eXgnissWeXer d) BrannWZeinsWeXer

Ta[ QaPe iQ EQgOiVh
a) Beer DXW\ b) Sparkling Wine DXW\ c) InWermediaWe

ProdXcWs DXW\ d) Alcohol DXW\

MePbeU SWaWe DE-German\

Ta[ iQ fRUce ViQce 1900/01/01

If abROiVhed, daWe RQ Zhich Whe

Wa[ ceaVeV WR aSSO\

BXViQeVV YeUViRQ daWe 2015/01/01

VeUViRQ daWe 2015/02/17

ThiV fiOe ZaV OaVW XSdaWed RQ

 

T\Se Rf Wa[

DirecW Wa[es Personal income Wa[
 CorporaWe income Wa[

 
OWher

IndirecW Wa[es VAT

E[cise dXW\ (EU harmonised)
 

Alcoholic beYerages
 

Energ\ prodXcWs and elecWriciW\
 

ManXfacWXred Wobacco
 

OWher
 

Social secXriW\ conWribXWion Emplo\ers
 

Emplo\ees
 OWher

¬

LegaO baVe

a) Beer DXt\ Act of 15 JXl\ 2009 (Federal LaZ Ga]ette I, page 1908)
b) Sparkling Wine and Intermediate ProdXct DXt\ Act of 15 JXl\ 2009 (Federal LaZ Ga]ette I, page 1896)
c) Intermediate prodXcts see b)
d) Spirits Monopol\ Act of 8 April 1922 (Federal LaZ Ga]ette III, FNA 612-7), last amended b\ Article 1 of the act of 21 JXne 2013 
(Federal LaZ Ga]ette I, page 1650)
¬

¬

WhR VeWV

The Wa[ raWe is seW b\ CenWral aXWhoriW\
 

Regional aXWhoriW\
 Local aXWhoriW\

 
Social secXriW\

The Wa[ base is seW b\ CenWral aXWhoriW\
 

Regional aXWhoriW\
 

Local aXWhoriW\
 

Social secXriW\

The reliefs are seW b\ CenWral aXWhoriW\

Regional aXWhoriW\
 

Local aXWhoriW\
 Social secXriW\

 

CommenWs

For Beer DXW\ Whe legislaWiYe parWicipaWion of Whe consWiWXenW sWaWes of Whe Federal RepXblic
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of German\ is reqXired.

¬

BeQeficiaU\

CenWral aXWhoriW\
 

Regional aXWhoriW\
 Local aXWhoriW\

 
Social secXriW\

 
OWhers

 

CommenWs

Regional aXWhoriW\ onl\ for Whe Beer DXW\

¬

GeRgUaShicaO ScRSe

Federal RepXblic of German\ e[clXding Whe island of Heligoland and Whe WerriWor\ of B�singen

¬

Ta[Sa\eUV

AXWhori]ed prodXcers, aXWhori]ed e[cise ZarehoXsekeepers, regisWered Wraders, non-regisWered

Wraders, imporWers, prodXcers ZiWhoXW permiW, adminisWraWion of Whe German Alcohol Monopol\

(AGAM) and small disWilleries.

¬

Ta[ RbMecW aQd baViV Rf aVVeVVPeQW

1. Beer (prodXcWs of CN code 2203) and beer mi[ed ZiWh non-alcoholic beYerages (prodXcWs of

CN Code 2206), Whe dXW\ is assessed according Wo Whe qXanWiW\ and Whe graYiW\ on degree

plaWo.

2. Sparkling Zine are prodXcWs, Zhich are conWained in boWWles ZiWh 'mXshroom sWopper' held in

place b\ Wies or fasWenings or Zhich haYe an e[cess pressXre dXe Wo carbon dio[ide in

solXWion of Whree bar or more aW 20�C and belong

a) Wo Whe CN codes 2204 10, 2204 2110, 2204 2910 and 2205 if Whe\ haYe an alcoholic

sWrengWh b\ YolXme e[ceeding 1.2 % Yol. bXW noW e[ceeding 15 % Yol., proYided WhaW Whe

alcohol conWained in Whe finished prodXcW is enWirel\ of fermenWed origin, proYided WhaW

Whe alcohol conWained in Whe finished prodXcW is enWirel\ of fermenWed origin,

b) Whe CN code 2206 0091 Xnd Whe CN codes - if noW inclXded in Nr. 1 - 2204 10, 2204

2110, 2204 2910 and 2205 if Whe\ haYe an alcoholic sWrengWh b\ YolXme e[ceeding 1.2 %

Yol. bXW noW e[ceeding 13 % Yol.,

c) Whe CN code 2206 0091 if Whe\ haYe an alcoholic sWrengWh b\ YolXme e[ceeding 13 % Yol.

bXW noW e[ceeding 15 % Yol., proYided WhaW Whe alcohol conWained in Whe finished prodXcW

is enWirel\ of fermenWed origin;

Whe e[cise dXW\ is assessed according Wo Whe YolXme of hecWoliWres of Whe finished prodXcW.

3. FermenWed beYerages oWher Whan Zine and beer are classified as Zine, if Whe\ haYe an

alcoholic sWrengWh b\ YolXme e[ceeding 1.2 % Yol. bXW noW e[ceeding

a) 10 % Yol. or

b) 15 % Yol, if Whe alcohol conWained in Whe finished prodXcW is enWirel\ of fermenWed origin.

OWherZise Whese prodXcWs are classified as inWermediaWe prodXcWs.

4. InWermediaWe prodXcWs are prodXcWs, Zhich belong Wo Whe CN codes 2204, 2205 and 2206 if

Whe\ haYe an alcoholic sWrengWh b\ YolXme e[ceeding 1.2 % Yol. bXW noW e[ceeding 22 % Yol.

- if noW inclXded in 1. or 2.; Whe e[cise dXW\ is assessed according Wo Whe YolXme of

hecWoliWres of Whe finished prodXcW.
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5. Alcohol prodXcWs are prodXcWs, Zhich belong Wo Whe CN codes 2207 and 2208 if Whe\ haYe an

alcohol sWrengWh b\ YolXme e[ceeding 1.2 % Yol., Wo Whe CN codes 2204, 2205 and 2206 if

Whe\ haYe an alcohol sWrengWh b\ YolXme e[ceeding 22 % Yol. or Wo an\ oWher CN codes if

Whe\ are made of or if Whe\ inclXde alcohol e[ceeding 1.2 % Yol. or 1.0 % mas; Whe e[cise

dXW\ is assessed according Wo Whe YolXme of hecWoliWres pXre alcohol.

¬

DedXcWiRQV, AOORZaQceV, CUediWV, E[ePSWiRQV

Ta[ concession

as a sample for anal\sis and for necessar\ prodXction tests (beer, sparkling Zine, inter mediate
prodXcts, spirits and alcohol),
Xsed for the prodXction of medicines defined b\ DirectiYe 65/65/EEC (beer, sparkling Zine, inter- 
mediate prodXcts, spirits and alcohol),
Xsed for the prodXction of Yinegar falling Zithin CN code 2209 (beer, sparkling Zine, inter mediate
prodXcts, spirits and alcohol),
Xsed for the prodXction of flaYoXrs for the preparation of foodstXffs and non-alcoholic beYerages (beer,
sparkling Zine, inter mediate prodXcts, spirits and alcohol),
Xsed directl\ or as a constitXent of semi-finished prodXcts for the prodXction of foodstXffs, if the
alcoholic content does not e[ceed 8.5 litres of alcohol per 100 kg of the prodXct for chocolates and 5
litres of alcohol per 100 kg of the prodXct for other prodXcts (beer, spark ling Zine, inter mediate
prodXcts, spirits and alcohol),
denatXred Xsed for the manXfactXre of an\ prodXct not for hXman consXmption (beer, spark  ling Zine,
inter mediate prodXcts, spirits and alcohol),
denatXred Xsed as heating fXel or detergent or for other Xses than the manXfactXre of an\ prodXct
(alcohol).

 

Ta[ credit (ta[ relief) for alcoholic beYerages, sXbject to e[cise dXt\ and alread\ released for consXmption
in German\, Zhich are

deliYered to an other Member State for commercial pXrposes,
incorporated into an aXthori]ed e[cise ZarehoXse in German\.

¬

RaWe(V) SWUXcWXUe

BeeU

SWaQdaUd UaWe
 

(iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

RedXced UaWe
 

(iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

¬ "loZ alcohol"
"independenW small

breZeries"

per hl
 

per �PlaWo

per hl
 

per �alcohol

per hl
 

per �alcohol

per hl
 

per �PlaWo

per hl
 

per �alcohol

0.79 0.44

0.53

0.62

0.66

 

WiQe

¬
SWaQdaUd UaWe

 (iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

RedXced UaWe
 (iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

¬ per hl per hl

SWill 0.00 0.00
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Sparkling 136.00 51.00

 

FeUPeQWed beYeUageV RWheU WhaQ ZiQe aQd beeU

¬
SWaQdaUd UaWe

 
(iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

RedXced UaWe
 

(iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

¬ per hl per hl

SWill 0.00 0.00

Sparkling 136.00

 

IQWeUPediaWe SURdXcWV

¬
SWaQdaUd UaWe

 
(iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

RedXced UaWe
 

(iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

¬ per hl per hl

SWill 153.00 102.00

Sparkling 153.00 102.00

 

EWh\O aOcRhRO

¬
SWaQdaUd UaWe

 
(iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

RedXced UaWe
 

(iQ QaWiRQaO cXUUeQc\)

¬ per hl per hl

SWill 1,303.00 730.00

 

RedXced raWes (general commenWs):
 

 

Beer: LoZ alcohol: noW e[ceeding 2.8%, IndependenW small breZeries: \earl\ prodXcWion

limiWed Wo 200,000 hl
 

Wine: <= 8,5% Yol.
 

FermenWed beYerages oWher Whan Zine and beer: <= 8.5% Yol.
 InWermediaWe prodXcWs: <= 15% Yol.

 
EWh\l alcohol: \earl\ prodXcWion limiWed Wo 10 hl of pXre alcohol

CommenWs

RedXced rates in German\:

redXced rate for sparkling Zine: < 6 % Yol.
redXced rate for still fermented beYerages other than Zine and beer and still intermediate
prodXcts: < 15 % Yol. 
redXced rate for alcohol from small destilleries, Zhich are ta[ed definitiYel\ on a  flat-rate basis: ¼
1,022.00
redXced rate for alcohol from other small destillieries Zith a prodXction limited to 4 hl alcohol and
small destillieries in other member States Zith a prodXction limited to 5 hl alcohol: ¼ 730.00
redXced beer dXt\ rates for independent small breZeries starting Zith ¼ 0.4407 Xp to ¼ 0.7862
Zhereas the standard rate amoXnts to ¼ 0.787

E[emption:

PriYate indiYidXals Zho breZ beer at home for their oZn Xse Zith a limit on the qXantit\ of 2 hl per \ear
are e[empted from the Beer DXt\, sXbject to registration.

¬

Ta[ dXe daWe

The DXW\ becomes chargeable aW Whe Wime of release for consXmpWion. The Beer DXW\ becomes
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dXe on Whe 20Wh da\ of Whe folloZing monWh, Whe Sparkling Wine DXW\, Whe InWermediaWe

ProdXcWs DXW\ and Whe Alcohol DXW\ become dXe on Whe 5Wh da\ of Whe second folloZing monWh.

All dXWies become dXe immediaWel\ in Whe case of irregXlariWies and in Whe case of prodXcWion

ZiWh oXW permiW.

¬

Ta[ cROOecWRU

Beer DXW\ is collecWed b\ federal cXsWoms, Whe reYenXes belong Wo Whe consWiWXenW sWaWes of Whe

Federal RepXblic of German\. Sparkling Wine, InWermediaWe ProdXcWs and Alcohol DXW\ is

collecWed b\ federal cXsWoms, Whe reYenXes belong Wo Whe Federal RepXblic.

¬

SSeciaO feaWXUeV

The Spirits Monopol\ Act has in addition to regXlating the dXt\ on alcohol (part 2 of the act) another
important fXnction as the national market organisation for alcohol (part 1 of the act). Both, the market
organisation and the dXt\ laZ are closel\ interlinked. Alcohol prodXced in the monopol\ territor\ mXst as a
rXle be deliYered to the AGAM in Offenbach am Main, an aXthorit\ at federal leYel charged Zith administering
and enforcing the alcohol monopol\. Alcohol distilled from frXit, Zine and materials other than agricXltXral
prodXce is e[empted from this reqXirement. In other cases the AGAM ma\ e[empt prodXcers of alcohol on
application. The AGAM rectifies the alcohol thXs obtained and sells it.

Revenue data in detail per product:

1st serial of figXres: beer dXt\,   ESA 95 code d214ak

2nd serial of figXres: sparkling Zine dXt\ ESA 95 code d214ai

3rd serial of figXres: alcohol dXt\  ESA 95 code d214ad

Data basis JanXar\ 2015

The reYenXe from intermediate prodXcts dXt\ is regXlarl\ beneath the threshold of 0.1 % of GDP (no ESA
95 code, not in the NTL).

 

 Year
AnnXal ta[ reYenXe

(millions)
 Ta[ reYenXe as % of

GDP
 Ta[ reYenXe as % of

total ta[ reYenXes

2000 830 0.04 0.10

2001 819 0.04 0.10

2002 815 0.04 0.10

2003 788 0.04 0.09

2004 790 0.03 0.09

2005 776 0.03 0.09

2006 779 0.03 0.09

2007 751 0.03 0.08

2008 743 0.03 0.08

2009 730 0.03 0.08

2010 708 0.03 0.07

2011 702 0.03 0.07

2012 690 0.03 0.07

    

2000 507 0.02 0.06
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2001 510 0.02 0.06

2002 456 0.02 0.05

2003 517 0.02 0.06

2004 398 0.02 0.05

2005 439 0.02 0.05

2006 507 0.02 0.06

2007 450 0.02 0.05

2008 451 0.02 0.05

2009 458 0.02 0.05

2010 462 0.02 0.05

2011 464 0.02 0.05

2012 465 0.02 0.04

    

2000 2,142 0.10 0.25

2001 2,185 0.10 0.26

2002 2,158 0.10 0.26

2003 2,360 0.11 0.28

2004 2,030 0.09 0.24

2005 2,160 0.09 0.25

2006 2,296 0.10 0.26

2007 2,173 0.09 0.23

2008 2,124 0.08 0.22

2009 2,045 0.08 0.22

2010 2,052 0.08 0.22

2011 2,144 0.08 0.21

2012 2,098 0.08 0.20

¬

EcRQRPic fXQcWiRQ

ConsXmpWion
 

LaboXr Emplo\ed (paid b\ emplo\ers and emplo\ees)
 LaboXr Non-emplo\ed

 
CapiWal income: corporaWions

 
CapiWal income: income of hoXseholds

 
CapiWal income: income of self-emplo\ed

 
CapiWal sWocks

 

¬

EQYiURQPeQWaO Wa[eV

Energ\
 

TransporW
 PollXWion/resoXrces
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¬

Ta[ UeYeQXe

ESA95 code d214ak + d214ai + d214ad

 

YeaU AQQXaO Wa[ UeYeQXe (PiOOiRQV) CXUUeQc\ Ta[ UeYeQXe aV % Rf GDP Ta[ UeYeQXe aV % Rf WRWaO Wa[ UeYeQXe

2012 3,253.00 (85 0.12

2011 3,310.00 (85 0.12

2010 3,222.00 (85 0.12

200� 3,233.00 (85 0.13

200� 3,31�.00 (85 0.13

200� 3,3�4.00 (85 0.13

200� 3,5�2.00 (85 0.15

2005 3,3�5.00 (85 0.15

2004 3,21�.00 (85 0.14

2003 3,��5.00 (85 0.1�

2002 3,42�.00 (85 0.15

2001 3,514.00 (85 0.1�

2000 3,4��.00 (85 0.1�

 

CommenWs

See Special feaWXres for deWailed reYenXe daWa per prodXcW

¬

¬¬
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